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Padirbėjas Paszveitalu,

Deimeiilii * Zemizingu 
Kiszeimiiii ir Sienos Dzicąoriii 

Pottsville, Pu.

Jeigu geri alaus, tai paliandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutnimins troszkulį iratgaivįs tave.

Pardavinėjamas puse pantos bak- 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

Miehle’s Didis Departamenta Sztoras.
s Trumpas pasikalbėjimas su jumis. —

2 Kupčystė, kuri teisingai apsieina su pirkėjais, ne- == 
2 privalo apie tai kalbėti; žmonės patys kalba apie tai. = 
2 Gera paskyra ir miernos prekės visados patraukia per- 2 
2 kančią publiką, bet kur mandagaus apsiėjimo stokuoja, 5= 
2 žmonės nuo ten šalinas. ES
== Šitos kupčystės būdas yra, vienaip apsieiti su visais. = 
5 Męs turim vienokią prekę dėl visų, aiškiai apženklintą, 
S teip juog kožnas pats ją skaityti gali. Visokis atsitro- = 
S pyjantis apsirikimas tuojaus su geru noru atitaisomas. == 
S Bile kokis pirktas daiktas, kuris nepatinka, gali būti 2 
S apmainomas. Geriausia gvarancija, kad teisingai ap- 2 
S' sieinam, yra tai, juog tuojaus sugrąžinam pinigus, jei 2 
S apgailėtumit kokį daiktą pirkę. Ištikro, męs užmokė- 2 ' 
2 tus pinigus nelaikom už savo, pakol ne esat pilnai užga- 2 
2 nėdinti tuom, ką pirkot. 2
2 Šimtai žmonių liudyja, kad šita kupčystė ir daro ką S 
2 sako. Jeigu nedarytų, ji nepardavinėtų teip dikčiai. s 
EE Šimtai moteriškų ir vaikų apstatytų skrybėlių, šil- S 
2 kinių jekių, po $1.98 iki $5.98. Skalbamų jekių nuo = 
2 98c. prasidedant.—Silkinių jopkių po $4.98 iki $20.00 S 
S —Silkinių dresių po $12.00 iki $14.98, atskiriu kleidžių 2 
S po $1.98 iki $20.00. ‘ ' |g

f J. MIEHLE & SON |
| .i A i North Centre.St. POTTSVILLE, PA. § 
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Lietuviszka Aptieka ! Apgarsinimas.
c. rovnrew ~ - - - - - - - - -

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa. ^ohaiity Visokių niafmo-

Męs turim liekuoti] nuo visokių 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tuvoj, tai nsz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių- Turim par
duot DELIU-

žiu, draugystėms 
kukardy, visokių 
pečėėių su Vanin 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

SODALITY

STJAMESUfflEDRM

MONTREAL, CAH.

' tt V”0“"1 OWICIUI 4IIIUUIOO I

ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole tuo

Reumatizmo,
Neuralgijas, Sausgėlas, 
Sirenų Skaudėjimo ir lt.

fr vrisokin Rheamatisaku 
skaudėjimu.

nr 26c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas\

L J. M Richter & Co., j
215 Pearl Street, jį

New York.

R. H. MORGAN
23 N. Main St., 

SHENANDOAH. • PA

Szenadorio geriausias fotogra- 
fistas

R1CIIAKD DABI!.
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.
Padidina fotografijas konogražiausiuose 
koforuose. Kaennenų fotografijas nu
ima ant greito pareikalavimo, teipgi ve- 
elijų fotografijas padaro kogeriausial.

Pabandykit, o busit užganėdinti

A. HOLDERMAN’O
112 N- Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi* 
nius žiedus ir visokius* brangumy- 
nus, tei|M)gisenus* pataisyti. Kiek 
vienasdaiktas yra gvarantuojamas
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Kaz, BadzevicziilS, 121 East Centre St., Shenandoah,Pa. 
tuojaus szale Lehigh Vallės dypo, po deszinei rankai, einant i miestą. Tai pui
kiausia ir szvariausia vieta dėl veseilių ir labai paranki del tu, kurte atkeliauja l 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi dideli zopostą pargabentu 
isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teipogi prilaiko visokius valgias ir oisterius. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame.

Taipgi parduodu szipkortes ir sfunczfu pinigas Į visas dalis svieto.

Per Dvideszimts Metu
Aš gydžiau visokias chroniškas ligas su didžiausia 

pasekme. Priež-ctis mano pasišokimo yra ta, kad aš 
negydau kitokių ir KAD MANO VAISTAI YRA IŠBAN
DYTI IR TAPO IŠRASTI GERIAUSIAIS Aš pažįstu ligas 
kurias aš gydau, teip, kai. kūdikis pažįsta s ;vo abėcėlę.

Daugelis mehj datyrimo ir pasekmingo gy
dymo padarė mane uisulkiir.-j siūlyti tau, kuris 
sergi, tą pačią gerą išeigą, kurią apturėjo tūkstančiai 
kitų. Datyrimas yra geriausias mokintojas. Ma
no gydyme ligonių nėra jokio spėjimo, bandymo 
ar nenusisekimo. Aš žinau, ką aš galiu padary
ti gydyme ligos ir aš padariau kaip reikia.

ASZ ISZGYDAU KUR KITI BEGALI.
Biaurus, ir teip vadinami beviltiniai ir neišgydomi atsitikimai pateko man vienval, ir man links

ma yra pasakyti, jog aš pagelbėjau daugeliui tų, kurie neturėjo vilties išgyti, kurie buvo išbandę-vi
sokius daktarus be pasisekimo. Mano gyduolės yra surinktos iš geriausių vaistų ir po mano ištyri
mui padėjimo, gyduolės siunčiamos kožnam ligoniui, yra sudaromos po mano paties priežiūra.

Šimtai padėkavonių ateina pas manę nuo dėkingų gydytinių, kurie tapo išgydyti. Aš galiu tą 
patį padaryti dėl tavęs, ką esu padaręs dėl kitų. Jeigu tu apleisi šitą progą pasigydymo, tai kaltė 
yra tavo ir pralaimė bus tavo. Ant galo tu vienog ateisi pas mane.
Rašyk pas mane su pilniausiu užsitikėjimu, o apturėsi mano rodę ir mano gyduoles be gaiš

ties. Perskaityk sekančias padėkavones. Parašyk pas gydytinius, jegu nori išgirst tiesą.

Jerom«, Ariz. 
Brangus Profesoriau Coli Ina:—

Kam aš niekad netikėjau, tas dabar yra 
tikra tiesa. Jus išgyilėu- tnaue nuo mano chro
niški} ir pavojingų ligų pilnai ir aš nesugie- 
biu ganėtinai išreikšti mano širdingų padėka- 
vonę ir nusistebėjimų iš jūsų gydymo. Kiek- 
vtenaa čion žino, kuomi aš buvau prieš mano 
gydymusi pas jn« ir po trijų mėnesių gydymo
si. aš netik išsigydžiau savo ligų, bet dar jau
čiuosi geriau ir smagiau, negu aš jaučiausi 
prieš apsirgimų.

Tam is ta esi prakilnnm žmogum ir neimi 
nuo žmonių pinigų, kaip daugelis kitų, bet iš- 
gydai juos į trumpinusį laikų t* didelių kaš
tų. Kožuas sergantis vyras ar moteris negali 
padaryti gerinus. kaip priimti jūsų pagelbų ir 
jie bus išgydytais greitai ir tikrai.

Su guodone.
Emery Jorsa.

E.C. Collins, President, N.Y. Medical Institute, 140 W, 34-th St. New York, N.Y.

Palmerton, Pa. 
Mano Brangus profesoriau Collins:—

Labai man liksma pranešti jums, kad po 
trumpam jūsų gydymui aš jaučiuosi labai ge
rai. Aš jaučiuosi, lyg kad bučiru gimęs 15 
naujo. Jūsų puikios gyduoles išgydė in.ino 
skausmų krutinėję ir strėnose, kurie skausmai 
kankino manę per daugelį metų. Manu trum
pas kvėpavimas išnyko teipgi ir aš dabar ne
turiu sunkenybes kvėpuoti. Mano valgomas 
sugrįžo vėl ir mano sveikata yra tokia, kokios 
aš nesu turėjęs.

Dėkavodamas jums labai gražiai už jūsų 
malonų ir gerų gydymų, aš rekom-nduoju jus 
sanžiniiškai visiems suvotėvynainiams.

Su guodone.
Vincentas Gregar.

Sauja Knyga-.
,,Mokslas Tikėjime^ ir Doros” 
— 214 puslapių, kaštuoja tik 
75c. Ta knyga reikalinga kiek
vienam katalikui.

Ji in -o Junction, Ohio. 
Brangus D-re C» .'.in

Septynios sanva.tęs r.'g; 1 nieks negalėjo 
sakyti,kad aš gyvensiu. Ma 10 pilvinis nesvei
ku ir skausmai strėnose ku- ne užsmaugė ma
ne. Aš vėmiau po kožnam valgiui su tokiu 
tętytnu, kad kožnas mata. t te manę, turėjo 
dėl mare, didžiausių pas ig ii įėjima. Aš mS- 
l ii.-m i.uic rus ant daktaru, išleidau šimtus 
O ’ieriųua- visokių vaistų, bet aš negalėjau 
nuti page. xh niekur. Vienas iš mano drau
gų nurodė man Tamlsta. Ai: parašiau pas jus, 
n prašydamas savo pad. )imų ir dabar, į septy
nias irumpas sauvaites. nematydamas no jū
sų, likausi išgydytu. Tas j r.» daugiau, negu 
aš tikėjausi. Tas yra pastelčtina, Brangus 
Dn- ir aš niekuomet 1.-pamiršiu jūsų mulo- 
niugumo ir rekomenduosiu jus visur kožnam, 
kurĮ tik pažįstu.

Su guodone, Jonas Jurecsko.

Amendment Number Five
Concurrent Resolution of the Senate and 

Assembly

Proposing an*amendment to section seven 
of article seven of the constitution.

Section 1. Resolved (if the assembly 
concur), that section seven of article seven 
be amended so as to read as follows;

§7. Forest preserve.—The lands 
of the state, now owned or hereafter ac
quired, constituting the forest preserve as 
now fixed by law, shall be forever kept as 
wild forest lands, except as hereinafter 
provided. They shall not be leased, sold 
or exchanged, or be taken by any corpor
ation, public or private, nor shall the 
timber thereon be sold, removed or de
stroyed. The legislature may authorize 
the removal of dead timber on burned 
areas so far as necessary for reforestation, 
through officers and employees of the 
state, but not by contract The legislature 
may also authorize the sale of lands out
side of the limits of the Adirondack park 
and the Catskill park as such parks are 
now established by law. The proceeds 
of such sales shall be set apart in a separ
ate fund and used only for the purchase 
of lands in such parks. A violation of this 
section ‘may l>c restrained at the suit of 
the people or with the consent of the 
supreme court on notice to the attorney
general at the suit of any citizen of the 
state.

§ ?. Resolved (if the assembly concur), 
that the foregoing amendment be refer
red to the legislature to be chosen at the 
next general election of senators, and in 
conformity with section one, of article 
fourteen of the constitution, be published 
for three months previous to the time of 
such election.

STATE OF NEW YORK:
IN SENATE, Apr. 4,1904.

The foregoing resolution was duly pas
sed, a majority of all the senators elected 
voting in favor thereof, three-fifths being 
present.

By order of the Senate,
FRANK W. HIGGINS, 

President
STATE OF NEW YORK:

IN ASSEMBLY, Apr. 9, 1904.
The foregoing resolution was duly pas

sed, a majority of all the members elected 
to the assembly voting in favor thereof, 
three-fifths being present

By order of the Assembly,
S. F. NIXON,

Speaker.
STATE OF NEW YORK, 1 .

Office of the Secretary of State, f •
I have compared the preceding copy 

of concurrent resolution, proposing an 
amendment to section seven of article 
seven of the Constitution, with the ori
ginal concurrent resolution < n file in this 
office, and 1 do hereby certify that the 
same Is a correct transcript therefrom, 

| and of the whole thereof.
Given under my hand and the seal 

of office of the Secretary of State, at the 
city of Albany, this twenty-fifth day of 
July, in the year of our Lord, one thous
and nine hundred and four.

[L. S.]
JOHN F. O BRIEN,

Secretary of State.
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Evangelija
12 ned. po Sekminių, pagal Lukošiaus X.

Kuomi yra szvente darbininkui.
lenlriszko verte „Klibis“.

(Pabaiga.)
Dėlto tai, pancdėliui išaušus, kad 

Martynas taisės suvis iš bravaro išsidan
ginti, urėdas prisakė dar iki galui metų 
jį užturėsęs.

Taigi Martynas vėl ant vietos apsi
buvo ir kiek iškabindamas per visą nc- 
dėlę dirbo, o šventai dienai atėjus pa
gal savo seno papročio traukdavo ant 
mišių į bažnyčią.

Vienok ant vietos apsibuvęs Marty
nas nesidžiaugė. Dėlto, juogiai jis vis
ką pagal sąžinės darė, nuo savo pasilei- 
dusiųjų draugų šalinos, draug su jais 
karčiamos nelankė, nepadorių kalbų ne
kalbėjo, kiti bernai baisiai jo neapkentė, 
tyčiojos iš jo, pravardžiojo... tyčiomis 
nesykį jo darbą pagadindavo, norėdami 
per tai jį urėdui įkišti... ir. tt. Atsi
mindamas ant Martyno ginčio (dėl šven
tos dienos) pats urėdas, kaip įmanyda
mas, jį krimto ir persekiojo, nors savo 
širdyje tačiaus jį už nekaltą skaitė.

Vienok Martynas viską kantriai kęn- 
tėjo: ant nieko nerūgejo ir niekam nesis
kundė. Savo moterį teip-pat ragino ant 
Dievo valios atsiduoti ir kantriai savo 
kryželį nešti, sakydamas, juog viską, ką 
tik kenčia, kenčia dėl Dievo ir švento jo 
tikėjimo. Nedėliomis gyvenimus šventų
jų beskaitydamas, tankiai giebėjo saky
ti: ,,Mat, kiek tai del Dievo meilės šven- 
tiejie iškentėjo, o ką męs tekenčiam? O, 
kaipgi gražus, 'gražus tolimasis dangus! 
Argi, norint jį užsipelnyti, nors truputį 
negalima pakentėti?” Teip sakydamas 
Martynas ir save drąsino ir visą savo 
šeimynėlę ramino.

Vieną nedėlę, per pat sumą, kad visi 
žmonės buvo bažnyčioj, netikėtai užside
gė Mayer’io bravoras. Mat, vienas dar
bininkas, alaus bosus beritinėdamas, rū
kė pypkę, o urėdą pamatęs, iš persigan- 
dimo numetė ją į kampą ant sąšlavų, o 
paskui apie savo pypkę visai užmiršo. 
Anglis iš pypkės įkibo į sąšlavas ir gan 
ilgai išpalengvo griuzėdamos ant galo 
prisiekė šiaudų, o tuotarpu dar užkilo 
vėjas ir akies mirksnyje visas bravaras 
stojos liepsnų apimtu. Nuo bravaro 
vėjas pradėjo kibirkštis nešti ant medi
nių namų, kur pats Mayeris su savo pa
čia ir vaikais gyveno. Dėlto, juog ne
buvo kam namukus nuo ugnies saugoti, 
šie beregint užsiėmė ir pleškėjo. Ant 
galų galo ir žmones gelbėti subėgo; mū
rinį bravarą neilgai trukus užgesino, bet 
medinį ponų gyvenimą nieks ir nemislyjo 
gesįti, rūpinos tik išnešti "'padarynes •.

Aną metą tarė Jėzus savo mokyti
niams: Palaimintos akys kurios mato, 
ką jus regite. Nes sakau jums, juog daug 
pranaši; ir karalių norėjo regėti, ką jus 
matote, o neregėjo, ir išgirsti, ką jus 
girdite, o negirdėjo. O štai, nekuris raš
te mokytas kėlės, gundjdamas jį o tarda
mas: Mokytojau, ką darydamas aptu
rėsiu gyvenimą amžiną? O jisai tarė 
jam: Zokone kas yra parašyta? kaip 
skaitai? Anas atsakydamas tarė: My
lėsi Viešpatį Dievą tavo iš visos širdies 
tavo, ir iš visos dūšios tavo, ir iš visų 
sylų tavo, o artimą savo kaipo pats sa
ve. Tarė jam: Gerai atsakei; tai da
ryk, o gyvensi. O anas, norėdamas pats 
save nuteisinti, tarė Jėzui: O kas yra 
mano artimas? O atsakydamas Jėzus 
tarė: Žmogus nekursai ėjo iš Jeruzalės 
į Jerichą ir įpuolė tarp razbaininkų, kurie 
aną ir nuplėšė, o ronas padarę paėjo, 
pusgyvą palikę. Ir atsitiko, juog ne
kursai kunigas ėjo tuomi keliu, o paregė
jęs aną, praėjo. Teipogi ir levitą, būda
mas arti vietos ir regėdamas aną, praėjo. 
O samaritonas nekursai, keliaudamas, 
atėjo pas aną, ir paregėjęs jį, pasigailė
jo. O prisiartinęs, užrišo ronas jo, už
pylęs alyvos ir vyno; o užsodinęs jį ant 
savo galvijo, nuvedė aną į gaspadą ir 
turėjo rūpestį apie jį. O ant rytojaus 
išėmė du grašiu ir davė gaspadoriui ir 
tarė: Turėk rūpestį apie aną, o ką tik 
viršiaus išduosi, aš tau sugrįžęs atiduo
siu. Kursai tau iš tų trijų regėsi būti 
artimu anam, kursai įpuolė tarp razbai- 
ninku? O anas tarė: kursai padarė mie- 
laširdystę ant jo. Ir tarė jam Jėzus- 
Eik ir tu padaryk teipogi.

Pajieško lietuviško katekizmo.
Aš žemiau pasirašęsispajieškau trum

po katekizmo, lietuviškai parašyto a. a. 
vyskupo Baranausko Seinuose 27 d. Va
sario, 1899 m. Jeigu kuris iš lietuvių 
turėtų tą katekizmą arba numanytų, kur 
ir pas ką galima gauti, labai meldžiu 
man pranešti. Nužemintai prašau visų 
lietuvių Seinų vyskupystės, idant man su
teiktų tą katekizmą ant žemiau nurody
to adreso; aš už tai šimteriopai atlygį - 
siu tam, kuris man ir visiems lietuviams 
teip reikalingą katekizmą padėtų surasti. 
Su nusižeminimu.

A. B. W. Spruce St. 4,
Mahanoy City, Pa. 

šėpas, stalus, krases ir tt. Po sumos 
Martynas, išeidamas iš bažnyčios, išvy
do dūmus ir ugnį iš bravaro kįlant ir te
kinas parbėgo namon. Prie pat gaisro 
pribėgęs, išgirdo ponios Mayer’ienės 
klyksmą: ,,Gelbėkit mano kūdikį, gel- 
bėjki^l”

Pakilus ermydenui, visi iš užsidegu
sios triobos spruko laukan, liet tokiame 
sujudime patys Mayer’iai laukan bespruk
dami, visiškai užmiršo apie savo mažutę 
penkių metų dukterį. Mat, kūdikis, ma
tydamas, kaip kiti viską iš ugnies gro
bia, ir jis užsinorėjo savo brangiausi 
turtą iš ugnies ištraukti. Savo kamba- 
rėlyj ant augšto mergaitė buvo užmiršu
si savo numylėtą lėlę, kurią tai ir grįžo 
pasiimti; bet štai užsidegė laipsniai 
(skadai) ir žemyn nubėgti jau nebegalė
jo. Iš išgąsčio perbalusi ir lange atsis
tojusi rankutes ištiezdama šaukė matu- 
šelės pagelbos.

Motina ne savyj nuo vieno pas kitą 
bėgiojo, melždama, kad jos dukterį iš 
ugnies ištrauktų... Bet kur čia tau! 
Mayer’ienės ašarojimo tokiame sumišime 
nieks nei girdėte negirdėjo; ant galo juk, 
norint mergaitę išgelbėti, gyvam reikėjo 
lysti į ugnį, — kožnas bijojo smertį 
gauti.

Bet mielaširdingas Martynas tuoj 
Motynos raudą ir kūdikio klyksmą iš
girdo.

Taigi negaišuodamas, akies mirksny
je visas apsipylė vandeniu, su šlapia 
marška (drobule) apsivyniojo ir puolė į 
ugnį. Po valandėlės vėl išbėgo iš ugnies 
Martynas, nešinas apalpusią bet dar teb- 
gyvą mergaitę, į šlapę paklodę įvynio
jęs...

Koks tad buvo Mayer’ienės džiaug
smas ir laimė! Rankas iškėlusi Viešpa
čiui dėkavojo, o Martynui .atvejų atve
jais sakė ačių. Bet štai koks jos buvo 
nusistebėjimas ir vienkart didis nusimi
nimas, kad išgirdo Martyną neužilgo 
turėsint atsitraukti už tokią kaičią, juog 
jis... Bažnyčios prisakymus sąžiniškai 
pildyti troško.

Bet ponas Mayer’is teip Martyno nu
skriausti nedaleido ir netik jį ant vietos 
apstabdė, bet juo dar gausiai apdovano
jo ir algą gerokai padidino.

Pats Mayer’is, nors tikėjimo daly
kuose buvo atšalęs, tačiaus, kaipo šeip 
žmogus, nebuvo biaurus. Pamatęs Mar
tyno pasielgimą, pradėjo neperstodamas 
mąstyti, iš kur ir nemokytas žmogus 
gali įgyti teip augštas pažiūras ir teip 
didžius darbus daryti. Pats Martynas

(Toliau’anr506-to’pDslapio.



500 ŽVAIGŽDE

Vienybe ar separatizmas?
Atsakymas kritikams „Lietuviu Balso**.

(Tąsa.)
Autoriui „Przenigdy” vienok geriaus patinka būti 

skirtingo numanymo; aklą pasiturėjimą lenkystės laiko 
tad už pirmiausią, kardinališkąją mūšy bajorijos pri- 
derystę. Pažiūrėkime gi, kaip tą težą pamatuoja.

III.
,,Draugijos organizmas, teip skaitome ,,Przenigdy” 

p. 8, kursai gyvens savo gyvenimu ir turi savo istori
ją, yra tauta. Yra tautų be bajorijos, bet nėra bajori
jos be tautų. Bajorija be tradicijos nėr bajorija”. 
Iš to išvedimas: kad lenkystė prie tradicijos priguli, 
.tad mūsų bajorija, išsižadėdama lenkystės, išsižadėtų 
tradicijos ir istorijos, nebebūtų bajorija. TodėJ norint 
pasilikti bajorais, reikia būti lenkais ir visomis vieko- 
mis priešintis „atlenkinimui”, kaipo ,,nusižudymui”.

Nereikia permiklaus proto supratimui, jog šisai 
god. autoriaus galvojimas yra paprasčiausys sofizma- 
tas, sustatytas ant to, kad lenkystė palaikyta už tą 
patį su tradicija. Ištikrųjų gi, kaip žinome, lenkystė 
visai neapima viso tradicijos aprubio mūsų bajorijos, 
teip pat, kaip ir sulenkėjusioji mūsų bajorija nedaro 
visos Lietuvos bajorijos. Augščiaus regėjome Lie
tuvos žmones turint šalip sulenkėjusios savo lietuvišką 
bajoriją, lietuviškai kalbančią, su Lietuvos žmonėmis 
susivienijusią arba prie to susivienijimo siekiančią. 
Šita tai šakninė lietuviškoji bajorija kartu su žmonė
mis daro 3 milijonus Lietuvoje. Tie žmonės turi savo 
istoriją, iš kurios tat ir gauname žinoti, jog dalis lie
tuviškosios bajorijos dukart iškrypo iš istoriškojo ke
lio: vieną kartą, priimdama svetimą baltgudystę, 
antrą sykį, nemažinus svetimą lenkystę. Tai atmin
dami, viršiaus išrašytą autoriaus ,,Prz.” galvojimą 
tol teisingiaus galime apversti prieš jo paties težą. 
Teip, jei lietuvystė regimai priguli prie tradicijos, tad 
mūsų bajorija, išsižadėdama lietuvystės, išsižada sa
votiškos ir vientik brangios tradicijos, todėl, jeigut ir 
nepasidaro nebebajorais apskritai, tai jau tikriausia 
pasidarė bajorais nebelictuviškais, pasidarė mums 
svetimais, lenkiškais. Tad, idant vėl būtų tuo, kuo 
jai pridera būti, reikia geisti koveikiausio atsitauti- 
nimo per lietuvystę, nes tik tokiu būdu tegali grįžti ant 
vienatinio teisingo istoriško kelio ir atgauti pragai
šintą istorišką misiją. Be to gi del Lietuvos pasiliks 
teip pat ant visados pražuvusią, kaip dėl Lenkijos yra 
pražuvusios tokios bajoriškos gimines, kaip Radolin- 
skių, Podbielskių, Posadowskiu etc., kurie teip jau Į 
vokietystę nuklimpo, jog apie sugrįžimą prie lenkystes 
nė mislyte nebemislija... Kaip į tuo» ponus kiekvie
nas lenkas turi tiesą pasakyti: ,,jus mums svetimi, ne 
broliai,” teip pat ir męs lietuviai turime lygią tiesą 
tą patį pasakyti į sulenkėjusiuosius mūsų bajorus, ne
norinčius prisipažinti prie bendros tautos ir kultūros 
su mumis. Tas gi mūsų pasakymas nėkiek nebus ne
tolerancija arba paniekinimas devizos apie tautų bro
lystę, bet paprastas pripažinimas fakto, jog šisai ar 
anasai bajoras sutraukia su mumis vienybę ir ant vi
sados pereina į lenkiškąją pusę, ir kaipo toksai, nus
toja tiesos vadintis lietuviu.

IV.
Šisai išvedimas rodos aiškus, kaip saulė. Tečiaus 

god. autoriaus „Przenigdy” nepertikrina, nes teorija 
apie mūsų „lenklietuvystę” ar „lietuvialenkystę” rodos 
jam galinčia sugriauti visus mūsų užmetimus ir pamo
kyti mus tol geriaus kaip apie mūsų praeitę, teip ir 

apie pašaukimą Lietuvos bajorijos šiuose laikuose. 
Todėl ant pamatavimo tos teorijos nepasigailėjo auto
rius nė vargo nū darbo, suvartojo nemažą žiupsnį eru
dicijos ir juokdarystės. Gailu tiktai, kad vis tai vel
tui, nes autoriaus apginamai teorijai, kalbant jo pa
ties žodžiais, ,,nešviečia nė vienas teisybės spindulys”. 
Surinkimas faktų apie įvairumą kalbų daugelyje Euro
pos viešpatysčių, nieko če neišrodo. Juk męs tos rųšies 
faktų neužgynėme, teip pat, kaip neužgynėme, jog yra 
Baskai ir Bretaniečiai Prancūzijoje arba DanieČiai ir 
Lenkai Vokietijoje. Męs tvirtinome tiek tiktai, jog 
kaip Vokietijoje nerasi Vokiečio, kurs nekalbėtų vokiš
kai, teip Prancūzijoje nėra Prancūzo, kurs nemokėtų 
prancūziškai. Paminavojimas, prošalį einant, Orlea
nu ir Burbonų, rodos, aiškiai rodė, jog ne apie Bas
kus ir Bretoniečius kalbame. Tų dviejų tautų neturė
jome tiesos priskaityti prie Prancūzų, lygiai teip pat, 
kaip neturime tiesos Poznaniaus Lenkus priskaityti 
prie Vokiečių arba must} koroniečivs prie Ruskių. Visa 
tad god. kritiko kelionė po įvairius kraštus dėl sura
dimo analogijos, patvirtinančios teoriją apie mūsų 
lenkiietuvystę, yra ne kas kitas, kaip tiktai magni 
passus extra viam, t. y. kelionė... į Babiniškių karče
mą, kalbant stiliumi autoriais?,,Przenigdy”. Nes kad 
tokie pravardžiavimai, kaip: Prancuziabretoniai, Va- 
lakiaprancuziai etc., autoriaus patariamiejie, būtų 
teisingi ir kalbėtų už jo ginamąją teoriją, tad dėlto 
paties būtų teisingi ir kiti analiogiškiejie sudėtiniai 
tautiški 'apribavimai, kaip: Vokiečiadaniečiai, Len- 
kiavokieciai, Ruskialenkiai, pagaliaus ir Ruskialenkia- 
lietuviail... Bet su tais niekais turbūt ir pats autorius 
,,Przenigdy” nesutiks. — Tad vietoje ilgesnės apie tatai 
diskusijos, gerinus pereisime prie pažymėjimo, jog 
visa teorija apie mūsų Icnklictuvystę remiasi ant visiš
kai klaidingo pamato, ant tapatybės dviejų visiškai 
skirtingų supratimų: ant supratimo viešpatystės (pri
durkime, nesančios) ir supratimo tautystės. Autoriui 
rodos, jog priminus buvimą viešpatystės, kuri vadinas 
Lenkija, kurią sudėjo dvitauti, jau visą bylą laimėjo ir 
savo teoriją priveiktinai supamatavo. Tuotarpu 
griežtai apsirinka. Supratimai viešpatystės ir tautys
tės teip pat skirias terp savęs, kaip padėkime, suprati
mai sunkybės ir varsos arba ilgumo ir skomos. Dėlto 
išraiškose: Lenklietuvys arba Lietuvialenkys tiek pat 
yra senso, kiek išraiškose: raudonpundys, arba siek- 
sniarūgštys, t. y. sutinkame če tiesiog nonsensus. 
Seninus, kad supratimas apie tautišką skirtingumą 
buvo silpnai išsilavinęs, ant tokių nonsensų galėjo 
daugumą sugauti, net ir garsius iš kitų atžvilgių žmo
nes, kaip Mickevičius, Gogolys ir kiti. Sendieną jau 
net mažvaikiai žino, ką apie tai mislyti. Nežinome, 
kuomet god. kritikas keliavo po Bretaniją, kuria nori 
mus sutraiškyti. Kad tai būtų padaręs šiuose 1903 
m., būtų gavęs žinoti daug interesingų dalykų, kaip 
va: jog Bretoniečiai, prieš G0 metų neturėję nė vienos 
bretoniškos mokyklos, šendien jų turi į 150, jog tose 
mokyklose bretoniečių jaunuomenė mokinas bretoniš- 
kai ir jog žmonės-bretoniečiai nenori išsižadėti savo 
tautiško skirtingumo ir nenori supraneuzeti; būtų ga
vęs žinoti, jog bretoniečiai turi savo literatūrą, jog 
turi net garsų tautišką poetą Augustą Brizeux, kurio 
šimtmetines sukaktuves gimimo šįmet minavojo, tei- 
pogi, jog tasai Brizeux jau prieš 60 metų pasakė Pran
cūzams: ,,Nous sommes a Ja France, mais notre langue 
ėst a nous” — męs prigulime prie Prancūzijos, bet 
mūsų kalba prie mūsų priguli, etc. Vis tai, aišku, 
nepatvirtina autoriaus „Przenigdy” pažiūrų, jog iš 
Bretoniečio,7pripažįstančio Prancuzų’padonystę, galėtų 
padaryti kaž-kokį „Bretoniaprancuzį”; prieš ingai /a iš-
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kiausia tai parodo, jog Bretanija, kaip apie ją išsireiš
kė veiklus jos apgynėjas, margrapas del ’Estourbeil- 
lon: ,,ne saurait renier son Dieu, son langage et sa 
foi”, t. y. nesiduos ne atkrikščionyti, nė atbretonyti. 
Persekiojimas gi bretonšikos kalbos po bažnyčią, kurį 
bedieviška prancūzę valdžia šendieną kelia, gali tik pa
kelti tautišką Bretoniečię susipratimą ir paraginti prie 
prisidėjimo prie Keitę Lygos, kuri jau gyvuoja ir turi 
savo organą, išeinantį Dubline, vardu: ,,Celtia, a pan 
— Celtic monthly magazine”, kur yra spauzdinami vei
kalai visose keltiškose tarmėse, o terp ję ir bretoniško- 
je. Inžengdami į'mūsę lenkiškai lietuviškus santikius, 
negalime ję geriaus apriboti, kaip tiktai parafrazuo
dami anuosius Bretonę poeto žodžius: ,,Notre langue 
ėst a nous, mais nous ne sommes pas a la Pologne” — 
męs turime tiesą vartoti savo kalbą, bet Lenkija neturi 
tiesę ant musę.

V.
Ant to, rodos, girdžiame godotiną autorię 

,,Przenigdy” Jeremijo balsu šaukiantį: O, keliaujantis 
perkupčiai lietuviškojo ekskluzivizmo, jei nenorite pri
gulėti prie Lenkijos, jei lenkystės nepripažįstate už sa
vo, tad nelaimė jums, po šimtą kartę nelaimė! Su pa
niekinimu mindžiodami teip skaisčią praeitę, išsižada
te dar skaistesnės ateitės, išsižadate būsiančiosios 
ideališkos lenkiškai-lietuviškos respublikos, kurioje 
„nuo lenkiškosios pusės etnografiškais rubežiais atskir
ta lietuviškoji išsidalyti; į lietuviškuosius ir baltgudiš- 
kuosius kraštus, turėtę atskirą teisdavystę, atskirią 
valdžią išpildžiamąją, atskirą iždą ir atskirą kareiviją. 
Bendriejie dalykai būtę išrišami delegacijose abieju sei- 
mę. Lietuviškoji ir baltgudiškoji kalba Lietuvoje tu
rėtę prerogativas viešpataujančios kalbos šūduose, įrėd- 
nėse, kariumenėje ir mokykloje. Vienas universitetas 
būtę išimtingai lietuviškas, antras išimtingai baltgu- 
diškas” etc. (Przen. 14—15 p.) Vis tai būtę jums 
duota, kad parpuolę pasikloniotumėte Lietuvoje vieš
pataujančiai lenkystei; bet kad teip padaryti nenorite, 
ir net išeinate kariauti su ją, tad atsisveikinkite su vil
timi paragauti tos laimės ir kuomet nors paregėti tą 
įvykintą idealą!... Tiek yra prižadėjimę autoriaus 
,, Przen igdy”.

Visępirmu, leiskite mums če pažymėti, jog „Prze- 
nigdy” nupiešti paveikslai būsiančiojo dėl Lietuvos 
auksinio amžiaus, didelio įspūdžio ant mūsę nedaro. 
Daug skaistesnius paveikslus ir nekartą regėjome... sap
ne ir nebėrėme ašarų, kad, pakirdę, supratome tai tik 
sapno svajonę buvus... Piešimas platesnię idealę, „tai
kymas vėkę užmanymais” yra, pripažįstame, geras, 
bet tiktai vaidintuvės gimnastikavimui. Sutinkame 
teipogi, jog apie augštybę prakilnię lenkiškęję idealę 
sulyginant su labai mažučiu lietuviškuoju, daug galėtę 
pakalbėti. Todėl ir disputuota apie tai ne vieną kartą. 
Vieną iš tokię d išpūtę randame apysakoje a. a. Savojo: 
„Keidošię Onutė”.

(Kad garsi a. a. Dr. Pietario (Savojo) apysaka:
,.Keidošię Onutė”, išspauzdinta „Tėvynės Sargo” 1899 
m., yra lietuviškiemsiems skaitytojams gan gerai žino
ma, šitą ilgą citatą (33—42 p.) lietuviškame tekste ap
leidžiame. Tečiaus kiekvienas Lietuvys-patrijotas pri
valo patsai atnaujinti savo pažintį su Savojo idėjomis.
Red.)

Ironija nudažyta ginčo užbaiga parodo, jog a. a. 
Savasys atvirai pajuokė užmetamuosius mums lenkiš
kuosius idealus. Ar turėjo tiesą, tesprendie patsai skai
tytojas. Męs bevelijame, pasilikdami ant rimtos dis
kusijos, užsiimti peržiūrėjimu klausimo, ar tik ne tuš
čia svajonė „Przenigdy” nupiešta ideališkoji ateitis.

Autorius išmintingai daro,[nukeldamas savo idejalą 

į labai tolimus laikus. Tečiaus ir be to nenoroms ki- 
asi labai rimtas klausimas, kasgi Lenkiją išves iš ne

būties į būtį?
Ce galimos yra trįs alternatives: arba V. Dievas iš- 

liuosuos Lenkus iš nelaisvės, kaip tai seniaus daryda
vo išrinktai jai savo tautai, arba patįs Lenkai is- 
sikariaus geistinąją politišką neprigulėjimą, arba, ant 
galo, tą ’neprigulėjimą suteiks Lenkams Rusija arba 
kita kaimynė-viešpatystė. Nė viena iš tę triję alter- 
nativę nesirodo mums galima.

Visępirma, negalima yra pirmoji. Idant V. Dievas 
• panaikintę Lenkus baudžiančią rykštę pavydale sveti- 
mę vieŠpatysčię, reikia, kaip teisingai nurodė Taujo- 
nys (Taujanskys), kad Lenkai nebebūtę verti baudimo, 
kad taptę geresniais ir doresniais už savo prispaudė
jus, kad giliaus persiimtę Kristaus mokslu, ištikimiaus 
jį pildytę privatiškame gyvenime ir viešame, kad 
ne prie berubežinio tautiško šovinizmo prisidėtę, 
bet prie Dievo dalykę, jiems duodami pirmystę prieš 
savuosius ir net tautiškuosius dalykus, t. y. kad iš visu 
savo vėkę rūpintęsi pažinti savo ydas ir paklydimus, 
stengdamies doriškai atsigimti savo viduje ir paskui 
tik laukti politiško atsigimimo Lenkijos žmonię. Tad 
klausiame, ar jau išpildė Lenkai tąs sąlygas arba bent 
ar stipriai siekiasi jąs išpildyti? Ant to klausimo 
galime, rodos, atsakyti stačiai — ne! Nes nė privatiš
kame gyvenime, nė viešame, net nė literatūroje nesi
mato šviesię krikščioniškosios idėjos spindulię. Prie
šingai, skaitlius rašėję antikrikščioniškosios pakrai
pos nuolat didinas. Gana če paminavojus pavardes: 
Wislickio, Swiętochowskio, Niemojewskio, Przyby- 
szewskio, Tctmajerio, Bercnto, Konopnickienės, Zapols- 
kienės^ir k. Lenkę dorybės nėr didesnės už dorybes 
kitę žmonię, o Lenkę nusidėjimai tikrai nėr mažesniais 
už nusidėjimus, padėkime, Irlandiečię. Todėl laukti, 
kad Dievas iš dangaus atsięstę savo aniolą su ugniniu 
kalaviju išmušti Lenkijos vergėjus, rodos, nėra nėjokio 
pamato. Jei Lenkai nori neprigulmystės, turi patįs 
išsikariauti. Bet ar yra gana stiprus? Ce antrąsyk 
keblumas.

Paskučiausiuose laikuose lenkiškuosiuose laikraš
čiuose buvo nemaž straipsnię, paskirtę suskaitymui 
apskrito Lenkę skaitliaus. Gyrėsi su džiaugsmu, jog 
tas skaitlius šendieną jau į 30 milijonę išaugo. (Tą 
skaitlię imame iš viršaus cituoto veikalėlio prof. J. 
Baudouin de Courtenay. Yra tai vaisius fantastiškai- 
šovinistiškos lenkiškos statistikos. Blaivesni Lenkę 
publicistai rokuoja tikrą Lenkę skaitliu į 20 milijonę.) 
Prie to aprokavimo kurie-ne-kurie publicistai atrado 
labai interesingus dalykus, kaip va: jog Vilniaus gu
bernijoje lietuviškasys elementas užleidžia vietą slavi - 
kamjam, t. y. lenkiškai-baltgudiškam. Lenkams, ku
riems labai rūpi, kad ję būtę pasaulėje kuodaugiausia, 
tos ręšies žinios labai patinai: tarias žmonię galybė* 
tiesiai prigulinti nuo žmonię masos arba skaitliaus. 
Tuo reikia išaiškinti perdidelį uolumą lenkiškęję sta- 
tistikę didinime to skaitliaus, ypačiai vietose su mai
šytais gyventojais. Žinome, jog ne vienas tukstantys 
Lietuvię pakliuvo į Lenku rubriką dėl to vien, kad 
anie Lietuviai lenkiškai mokėjo, nors namie tos kalbos 
nevartojo, po senovei kalbėdami lietuviškai.

Ale nebūkime pedantiški: leiskime visus Lietuvius 
priskaityti prie Lenku. Tada išeitę didokas skaitlius 
33 milijonę. Ir ką gi? Ar gi tas skaitlius būtę už
tektinas dėl išsimušimo nors tik iš po Rusijos valdžios? 
Ar gi 33-milijoninė Lenkija galėtę apgalėti 100-milijo- 
ninę Rusiją, turinčią be to milžinišką kariumenę, ap 
ginkluotą europėjiškai? Mums rodos, ne.

(Toliaus bus.) . _
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NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Angliški laikraščiai jau neb syki gar
sino apie paėmimą Port Arthur’o tvirty- 
nės, tvirtynė bet kaip stovėjo teip ir sto
vi. Japonai daug kartę mėgino paimti 
ją šturmu, bet kožną sykį buvo atmušti.

Pereitame numeryje „Zvaiždės” ra
šėme pagal telegramas angliškuose laik
raščiuose, juog paskutiniame šturme ant 
Port Arthur’o tvirtynės krito 20.000 ja
ponę. Dabar išeina į viršę, juog laike 
paskutinio šturmo ant tvirtynės pabaigoj 
Liepos mėnesio japonę pražuvo 10.000, 
maskoliai patrotyjo 1.500 kareivię ir 40 
apicierię. Daug blėdies maskoliai pa
darė japonams su savo minomis. Aptu
rėję tokias dideles nuotrotas, japonai 
įstengė užimti Volfo kalną, kuris yra ats
tume 10 verstę nuo tvirtynės.

• Besipešant vaiskui abieję šalię ant 
žemės, maskolię laivyne, išėjusi iš Port 
Arthur’o, susirėmė su japoniška. Šitas 
susirėmimas japonams buvęs nelaimin
gas, nes maskoliai paskandino jiems vie
ną greitąjį karišką laivą Chiyodą ir du 
kitu smarkiai sužeidė.

Pagal liudyjimą pabėgėlię iš Port 
Arthur’o tvirtynės, maskoliai turį tame 
porte 10 laivę galinčię stoti į atvirą 
mūšį. Japonai kelis syk kalbino mas
kolius pasiduoti, bet kožną syk gavo iš
juokiantį atsakymą.

Kuropatkino vaiskui, kuris, kaip ra
šėme, buvo pergalėtas japoniškę jenerolu 
Kuroki, Oku ir Nodzi ties Hai Ceng, se- 
kasine geriausiai. Japonai apsupę mas
kolius iš triję pusię, mėgina užstoti 
jiems kelią nuo Liao Yang ir Mukden’o, 
kur yra maskolię kariumenės visi provi- 
jantai ir amunicija.' Japonai turi tris 
syk daugiau vaisko už Kuropatkiną.

Peterburgo jenerališkas štabas bijosi, 
juog kynę jenerolas Ma, dabar sutraukęs 
diktoką vaiską Mongolijoje, gali užpulti 
maskolius iš ketvirto šono. Sako, juog 
japonai turi suokalbį su kynais ir juog 
prie kynę vaisko esą japoniški apicierai.

Paskesnės žinios iš karės lauko pra
neša, juog japonams nepasisekė užbėgti 
už akię Kuropatkinui ir atkirsti anam 
kelią į žiemius. Jenerolas Kuropatki
nas jau Liao Yange, kur, sako, įvyksian
ti didesnė muša tarp kariaujančię vaiskę.

Pagal apskaitymą, padarytą masko
liško jenerališko štabo, ties Port Arthur’o 
tvirtynė krito jau 23.000 japonę, o dar 
jie nedaėjo iki pačiai tvirtynei per 10 
viorstę. Maskolię pačioje tvirtynėje 
esą 10.000 sužeistę irapsirgusię visokio
mis ligomis. Kaip įnirtusiai abi šalys 
pešasi, galima numanyti ir iš to, juog 
po apėmimui Volfo kalno už 10 viorstę 
nuo Port Arthur’o tiek daug japonę bu
vo ismuštę, juog japonai, apėmę tą kal

ną, nespėjo laidoti savo užmuštęję. Nuo 
pūvančię lavonę pakilusi, sako, neapsa
kyta smarvė.

Japonę kareivię užsidegimas labiau
siai pasirodė imant Nan Shan kalną. 
Maskoliai gerai buvo apsiginklavę ir ja
ponę atakas po atakui buvo atmuštas. 
Trečiame atake nei vienas iš japoniškę 
kareivię neliko gyvas, teip kad pačius 
maskolius apėmė baimė, matant tokią 
žudynę.

Pleve’s pasekėjas dar neaprinktas.

Petropilė, 6 d. Rugpiučio. Iki šiam 
laikui vieta nušautojo ministerio Plėvės 
dar neužimta. Kandidatę ant vakuo
jančio urėdo yra gana daug; menama 
vienok, juog išrinks tokį, apie kurį ma
žiau mislyjama.

Per keletą dienu buvo svarstomas 
projektas, kad ministerial patys butu 
atsakomi už savo darbus, idant žmonės 
žinotę, kas ypatingai yra kaltininku 
šiokiame ar tokiame administratyviška- 
me nusprendime, kaip tai yra įvesta kitose 
viešpatystėse. Kas akyviausia, juog šis 
projektas buvo iššauktas per laikraščius, 
o cenzūra neuždraudė.

Ikišiol, kaip žinome, visokie urėdiški 
nusprendimai būdavo garsinami vardan 
caro, taigi ir dabar caras nė mislyt nenor 
apie kokias nors atmainas ar dalybas 
savo valdžios ir rėdo.

Apie pasikėsėlį ant Plėvės gyvasties, 
nors aną sugavo ir jau išpildė ant jo 
sūdo nusprendimą, pakol niekas nežino 
nė kas jis, nė iš kur paeina. Policija 
nor visą bėdą suversti ant Finlandijos 
už nužudymą Plėvės gal vien dėlto, kad 
ir Sipiaginą nužudė finas. Jokię patvir
tinančiu faktę, kad pasikėsėlis ant Plėvės 
buvo finu, nėr, o sudui jis nieko apie 
save nepasakė, nė kitus savo draugus 
neišdavė.

Sprendžia visi, juog tas vaikinas bu
vo ruskis ir tai iš augštos kilmės.

Tuo tarpu visgi tikrai dar niekas ne
žino, kas jis per vienas.

Didi gaisrai.

Toulon, Prancūzija. Aštuntą dieną 
Rugpiučio su dideliu smarkumu, vidur
naktyj, apėmė gaisras Toulon’o arsenalą. 
Liepsna, nežiūrint ant daugbyės gesinto- 
ję kareivię, ugnegesię, apicierę ir kitę, 
išsiplatino labai staiga. Du laivu teipgi 
liepsnose.

Tame nelaimingame atsitikime sužei
sta keletą kareivię.

Toulon’as yra žymi Prancūzijoj prie
plauka, kaipo pirmaeilė ant vandens tvir
tynė.

Vėla, toj pačioj dienoj, Strasburg’e, 
Elsas-Lorainėj, ugnis padarė blėdies ant 
$1.500.000. Gaisras sunaikino našlaičię 
prieglaudą ir šv. Magdalenos bažnyčią.

Šitas paveikslas išreiškia amerikonu nekantantumą dėlei to, juog maskolię 
admirolas Skridlovas daug angliškę laivę su tavorais paėmęs, užkabino ?r ame
rikonus, paslapta šelpiančius Japoniją. Kaip matote, maskolius perstatytas 
kaipo apžergęs karišką laivą ir lėkdamas, pats nežinąs kur, su dideliu kardu 
kapoja anglę galybę (perstatytą angliška laivynės vėliava — union jack). Teip 
belėkdamas jis nemato, juog prieš jį iš marię vilnię kįla didelė dėdės Šamo (Suvie- 
nytę Valstiję) figuua.
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Isz Amerikos. Parako fabrikas plyszo.

Wilkes Barre, Pa., 5 d. Rugp. Para
ko fabrikas ties Laurel Run, kokias 5 
mylias atstu iš miesto, visiškai išpusty
tas likos per plyšimą 1500 svarų joje 
esančio dinamito. Vienas vyras prie to 
užmuštas likos ir kelios mergaitės sužeis
tos tapo. Vietoje, kur pirma fabrikas 
stovėjo, randasi dabar tik 15 pėdų gili 
duobė, o medžiai aplinkui nė vieno lapo 
nepalaikė. Didi geležinė bačka, sverian
ti 3500 svarų, tapo puse mylios toli nu
nešta. Užmuštojo vyro kūno nei dalelės 
negali rasti. Ekspliozijos trenksmas bu
vo per 12 mylių toli smarkiai pajunta
mas. Padaryta iškada sprendžiama ant 
lO.OOOdol.; priežastį ekspliozijos nieks 
negali atspėti.

5 mėtos až apgavystes.

Valdžios urėdninkas Peeke, kurs kaltu 
išrastas tapo prie pagelbėjimo neteisiu 
budu parūpinti valstiečių popieras ita
lams, tapo sudžios nusūdytas ant penkių 
metų kalėjimo ir 3.000 pinigų koros. 
Kitas jo pagelbininkas gavo 4 metus ka
lėjimo ir 2.000 dol. koros.

Trūkio keleivius iszrabavojo.

Chicago, Ill., 3 d. Rugp. Keturi 
plėšikai labai drąsiu budu išrabavojo 
trūkį, einantį tarp Chicagos ir St. Louis, 
vadinamą ,, Diamond Special”. Ties 
Mattesun. netoli nuo Chicagos, jie nak
čia ant trūkio užlipę išbudino miegan
čius keleivius ir privertė juos su revolve
riais, į eilę sustot ir rebus ant aslos iš
skleisti; keli, kurie negreitai paklausyti 
norėjo, tapo kirčiais į galvą sužeisti. 
Dviem plėšikams su revolveriais dabojant 
pasažieirus trečiasis perjieškojo rebus ir 
pasiėmė, kiek tik pinigų ir brangumynų 
rado. Plėšikai tai viską teip gerai atli
ko, kad trūkio urėdninkai nė nepajuto, 
kad keleiviai rabavojami. Ant galo plė
šikai trūkį sustabdė ir prapuolė nakties 
tamsumoje, pasinešdami už 1000 dol. pi
nigų ir brangumynų. — Tarp anų 30 iš- 
rabavotų keleivių buvo ir telegrafii su
perintendentas ano geležinkelio; tas tuo- 
jaus prie sekančios stacijos nuo trūkio 
nulipo ir į visas šalis telegramus leido, 
idant plėšikų jieškotų. 4.000 dol. siūlo
ma už plėšikų sugavimą, 1000 dol. už 
kiekvieną. Bet ikšiol nieko negirdėt, 
kad butų kokias anų pėdsakas suradę.

Rooseveltas sveria 210 svaru.

Prezidentas Rooseveltas varginamas 
netik politiškais rūpesčiais, bet ir kito
kiais; jis būtent paskutiniame laike per 
labai nutukti pradėjo, o to jis suvis ne
myli. Jis kiek galėdamas mankštinąs, 
tai jodinėdamas, tai grajindamas bolė- 
mis saulės kaitroje, kad prakaitas tik 
teška, bet vištai nemačyja. Trumpame 
laike jis su dešimt svarais sunkyn ėjo, 
o dabar sveria jau 210 svarų. Drapa
nos, kuriąs pernai dėvėjo, šįmet jam 
daug per ankštos, ‘

Didis budavoniuku straikas.
New York. Beveik 50.000 darbinin

kų, prigulinčių prie tuleropų unijų, pa
metė darbą. Straikai atsirado per tai, 
kad nekuriose vietose kontraktieriai no
rėjo unionistų darbininkų vietas ,,skeb- 
sais” atpildyti. Malioriai sustreikavo, 
reikalaudami 4 d oi. ant dienos.

Apie buczeriu siraika.
Visos ^darbininkų unijos Chicagoje 

ant savo susirinkimų ištarė simpatijas 
už streikuojančius bučerius. Chicagos 
darbininkų federacija, prie kurios priguli 
kiekviena darbininkiška unija Chicagoje 
ir kuri beveik 300.000 sąnarių turi, ap
siėmė streikierius šelpti morališkai ir pi- 
nigiškai. Federacija uždės kiekvienam 
savo sąnariui mažą mokestį per visą lai
ką streiko tęsimos; surinkti pinigai bus 
tad' išmokėti streikuojančioms unijoms 
pašelpimui jų kovoje prieš kompanijas. 
— Kompanijos, nors pirma gyrės, kad 
veik galės darbus paprastuose pasilaiky- 
muosc tolyn varyti, ' dabar prisipažįsta, 
kad ikšiol tik apie 500 savo senųjų dar
bininkų atgal gavo, o didžiuma šitų yra 
neišlavinti darbininkai. Iš viso dabar 
nei pusė tiek darbininkų nedirba skerdi- 
nyčiose, kiek pirma, o šitie darbininkai 
surinkti iš visų kraštų Amerikos, dau- 
giausiejie jų pirm to skerdinyČios nė ne
matę. — Taigi po keturių sąvaičųi strai- 
kavimo, bu cerių straikas rodos dar teip 
toli nuo užbaigimo, kaip pradžioje, strei
kui išsilaužus; nė viena pusė nerodo pa
linkėjimus ant pasidavimo.

Inirsze darbininkai.

Chicago, Ill., 3 d. Rugp. Sumišimas 
pasidarė, kada du konštėbeliu nekurią 
Andersėnę iš jos namų išvarė už nemokė
jimą randos. Andersėnės vyras, strei
kuojantis bučeris, buvo iš Chicagos iške
liavęs kitur daibo jieškoti, savo pačią 
sergančią 'palikęs. Kada konštėbeliai 
namų daiktus laukan nešti pradėjo, susi
rinko pulkas darbininkų ir ant konštėbe- 
lių akmenimis mėtyti pradėjo. Tiktai 
atvažiavę poliemonai darbininkus išsklai
dė; ikitol buvo darbininkai viską na
muose supustyję, ką tik galėjo, tik vien 
sienas nenugriautas paliko. Andersėnės 
prisiėmė jos kaimynai.

Pittstono stalioriu straikas.
Pittston, Pa. Stalioriams šito mies

to per tūlą laiką jau streikuojant, buda- 
voninkai jiems dabar pasiūlymus padavė, 
apsiimdami visus streikierius vėl atgal 
imti į darbą už tą patį užmokestį kaip 
pirma: būtent 30c. ant adynos, dvigubą 
užmokestį už darbą nedėldienėse ir šven
tėse, darbo diena 8 adynos ir prilaiky
mas ,,atviros dirbtuvės”. Straikieriai 
buvo pirm to apsiėmę sugrįžti užmokant 
30c. ant adynos ir prilaikant,,neatvirą 
dirbtuvę”, arba 35c. ant dienos su ,,at
vira dirbtuve”.

100 pasažieriti ažmoszta.
Viena iš didžiausių geležinkelių isto

rijoje nelaimių atsitiko netoli Pueblo, 
Colorados valstijoje, Panedėlyje, 8 d. 
Rugpiučio.

Denver ir Rio Grande kompanijos 
greitasis trūkis, grįždamas nuo St. 
Louis’o parodos, užvažiavęs ant Arrogo 
upės tilto, nukrito žemyn ir, kurie neuž
simušė, rado smertį putojančiose gilios 
upės vilnyse.

Lyg kokiu stebuklu išliko pasažie- 
riai iš trijų paskutinių vagonų, kurie, 
pirmiemsiems krintant su tiltu žemyn, 
atsikabino ir likos čieli.

Kompanija teisinasi, juog tiltas bu
vęs drūčiai pastatytas, bet jo pamatus 
išplovęs netikėtai didelis lietus.

Kita trūkio nelaime:
Woodbury, N.J . Expresinis trūkis, 

važiuojantis iš Phiadelplhijos į Cape 
May, ties šita vieta supustytas tapo ir 
13 žmoniij likos sužeisti. Nelaime atsi
tiko per tai, kad relės negerai perkeltos 
buvo, teip kad trūkis nuo relių nubėgti 
turėjo. Keleiviai buvo ties stacija sus
toję, laukdami trūkio, einančio į Atlan
tic City, kada expresinis trūkis, kurs ties 
ana stacija nesustoja, su greitumu po 60 
mylių ant adynos atbėgo. Lokomoty
vą, nuo relių nubėgusi, su didžiu bildesiu 
aukštyninka apsivertė, o kiti septyni va
gonai susigrūdę prieš viens kitą. Iš 
žmonių vienok nei vienas neliko mirti
nai sužeistu.

Besimaudant nuskendo.
Alton, III. G Rugpiučio prigėrė čia 

besimaudant upėje 8 mergaitės ir vienas 
vyras. Tūlas Mikolas Reilley pasiėmęs 
su savim 8 mergaites, nuo 8 iki 14 metų, 
nusivedė jąs į upę išmaudyti. Insibridus 
jiems giliau, paėmė jąs vandenio sūkurys 
ir pradėjo jos skęsti. Ant mergaičių 
riksmo Reilly įšoko į vandenį jąs gelbėti, 
bet čia ir’patį patiko nelaimė: vandens 
sriovė nešė jį gilyn, o priegtam visos 
mergaitės į jį susikabinusios nedavė jam 
priplaukti prie kranto ir tokiu budu visi 
nuskendo.

Iš tų nelaimingųjų išsigelbėjo tik vie
na mergaitė, 8 metų Mary Timing, kuri 
parnešė tą baisią naujieną namon. Iki 
šiam laikui dar tik 4 kunus mergaičių 
išgriebė.

Aut pardavimo 
didelis sztoras ir groserne 
pilnas visokių tavorų, 3 jauni arkliai, 
2 vežimu, 1 bugge, 1 rogės. Biznis ge
ras, senei išdirbtas tarp lietuvių apgy
vento j vietoj.

Lengvos pirkimo išlygos. Priežastis 
pardavimo senatvė ir kiti visokie užsiė
mimai. ce

Norinčius pirkti meldžiu atsišaukti 
pas pardavėją ant tokio adreso:

A. W. TEPLIR, 177 N. Main St., 
Pittston, Pa., Luz. Co.
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Krokuvos nuomones 

džios surėdymas pagymdė lietuvių prie 
maskolių neapykantą, o kas ypatinga — 
suteikė da viešpatystei ir blėdį. Nega
lėdami lietuviai spauzdinti, nuo amžių 
priimtomis lotyniškomis raidėmis, sau 
knygas Maskolijoj, išleidžia dėlto-gi jąs 
Vokietijoj ir Amerikoj. In Lietuvą lie
tuviški raštai slapta vien buvo gabena
mi, ir podraug su knygomis nekaltos įtal
pos siunčiami buvo raštai priešingi Mas- 
kolijos valdžiai. Nauji, maskoliškomis 
raidėmis lietuviški išdavimai, valdžios 
uždyką žmonėms davinėjami, buvo visiš
kai atmesti ir nieks nenorėjo apie tokius 
raštus nei girdėti. Vienu žodžiu, valdžia 
teip elgdamasi su lietuviais, labai apsi
gavo; nes kitps viešpatystės, paveizdan 
Vokietija, daug naudojosi iš spaudos už
draudimo lietuviams Maskolijoje.

Baudouin de Courtenay, abelnai kal
bant, peržvelgė klausimą apie lietuvišką 
spaudą iš visų pusių, kaip tai iš juristiš- 
kos, ekonomiškos, morališkos ir politiš
kos. Toliau, sulygjo,—maskoliai sekda
mi dunkas (idėjas) Mikuckio, padarė dide
lę klaidą ir blėdį kaipo lietuviams, teip ir 
sau. Klaidos tos pripažinimas seniai 
jau pragaišo kaipo tarpe maskoliškų pub
licistų, teip ir tarp didžiūnų maskoliškos 
valdžios. Bet klaida ta nepasitaisė... 
Tiktai keletą mėnesių atgal nuo augš- 

čiausios valdžios ir ministerių komiteto 
tapo atmainytas uždraudimtis — spauz
dinti lietuviškas knygas lotyniškomis 
raidėmis.

Baudouin de Courtcnay’s kalba pada
rė susirinkime didelį ant visų įspaudį. P. 
Gerbačevski atkreipė atydą ant sunkaus 
lietuvių padėjimo Vokietijoj. Toliau vėl 
vienas iš žymesnių vyrų, Dr. Bopre, iš
reiškė savo pažvilgį — kad stipriu, ir tai, 
rodos, labai stipriu pamatu daleidime 
lietuviams spaudos lotyniškomis raidė
mis, buvo buk maskolių sumanumas: — 
divide et impera — tai yra: stengimasis 
maskolių — lavinantis lietuviškai rašlia
vai, pasėti nesutikimus tarp lietuvių ir 
lenkų, ir tokiu budu juos, vienus nuo kitų 
atskirti.

Prof. Baudouin de Courtenay stačiai 
priešinosi sąprotavimui ir išvadžiojimui 
Dr. Bopre’s. Galima tikėtis, kad lenkai už
puls ant jo už tai, kaip neseniai apkalti
no ji už tai, kad lenkams nėra jokid pao- 
jaus dalyvauti panslavistn susivažiavi
me, kuris turėjo atsibūti Petrapilėj.

Ant pardavimo.
Didžiausias ir geriausias

Hotelis Minersvilleje
ant lengvų išlygų. Adresuok:

J. W. Clemens, Minersville, Pa.

apie daleidima Maskolijoj lietuviš
kos spaudos.

Iftimta iš „Peterburg. Viedomosti-* No. 18", 1904 m.

Paskutiniame Krokavos Slavėnų susi
rinkime vien kalbėta tiktai apie daleidi- 
mą lietuviams Maskolijoj spaudos loty-. 
niškomis raidėmis. Laikė prakalbas 
profesorius Baudouin de Courtenay.

Ant susirinkimo suvažiavo daugybė 
ypatų netiktai iš Galicijos, lenkiškos di- 
džiuomenės, bet net ir iš Maskolijos tei
kėsi atsilankyti: iš Petrapilės Novo- 
dvorski ir kiti.

Prof. Baudouin de Courtenay trumpai 
perbėgo istoriją lietuviškos spaudos ir jos 
1863 metuose, iš priežasties lenkų maiš
to, uždraudimą. Gaila tiktai, kad ne 
visai teisingai paaiškino norą įvedimo 
spauzdinti lietuviškus raštus rusiškomis 
raidėmis, kurių užmanytoju buvo St. 
Mikucki su savo pritarėjais: Gilferdingu, 
Miliutinu ir gr. Muravijovu.

Kalbėtojas, sulyg lenkiško laikraščio 
,,Czas”, tvirtino, kad toksai siekis augš- 
čiau minėtų ypatų — buvo tai pasmerkti 
ir pragaišyti lietuvišką rašliavą. Teisy
bė, Baudouin de Courtenay toliaus ir šeip 
paaiškina: Mikuckis stengėsi sugimi- 
niuot lietuvius su maskoliais, atitrauk
damas juos per įvedimą maskoliškų rai
džių nuo lenkų ir jų įtekmės. Šitokiu, 
Baudouin de Courtenay, aiškindamas bu
du, teisingiau parodė liūdną lietuvių padė
jimą per uždraudimą spaudos lotyniško
mis raidėmis. Sulygjo nuomonės tokis vai

si. JOSEPHS R.C.CHVRCH. 
WATCRBVHY. COAM. 
RCV. P. SA.VRYSAVT13.PASTOR.

Tai paveikslas, kaip išrodys nauja šv. Juozapo lietuvių bažnyčia, kurjos 
kampinį akmenį pašventė Hartfrodo vyskupas 24- d. liepos Waterburyje. Butų 
gerai, kad kurs iš mūsų skaitytojų Waterbury *je aprašytų dėl mus pašventimo 
iškilmes. Be klebono kun. Saurusaičio, iš lietuviškų kunigų buvęs vien kun. Jak- 
štis iš Brooklyno.
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Pirmntinis lietuviszkas spaudimas.

Apturėjome neseniai pirmutinį lietu
višką spaudimą lotyniškomis raidėmis 
Maskolijoje su cenzūros pavelyjimu. 
Yra tai nedidis lapelis, atspaustas p. 
Navicko spaustuvėje, Pctropilėjc, kurį 
čia perspaudiname, palikdami ypatingą 
statrašą. Ant vienos lapelio pusės yra 
projektas rengiamos katalikiškos bažny
čios Taškente, vidurinėje Azijoje, ant 
kitos paveikslas tos bažnyčios klebono, 
kun. Justino Pranaičio.

ATSISZAUKIMAS
Turkestano žemės prabaszczjaus.
Turkestanas užima beveik visą vidu

rinę Aziją. Iszdalytas jis yra i penkjas 
kareiviszkas valdybas (gubernijas), pa
vestas vienam General-Gubernatorjui, 
kurjo sostapyle, — Taszkentę. Ta sza- 
lis, kurjoje no trijų deszimtu suvirszum 
metu gyvena katalikai, nepersenei da ne
turėjo apsigyvenusjo tę kunigo.

Dveji metai atgal, man leista apsigy
venti tenai ir pastatyti bažnyczją Tasz
kentę parapijonu piningais.

Tuo tarpu mano parapijonęs susideda 
iš kareivju szeipjau pardetinju (uredni- 
ku) ir darbininku; visi jie mažai turtin
gi, neiszgali todėl patys pastatyti baž- 
nyczjos.

Antrą puse vertus-pastatyti bažny
czją Taszkentę nepigu; ežia sunkiąus yra 
tai padaryti, nekai kur kitur.

Isz priežasties žemes drebejimo, kas 
labai tankjai pas mus atsitinka, reikj ir 
staktas (stulpus) ir visus ju sūriszi mus 
dirbti isz gelažies tuo tarpu gelažies ant 
vietos nėra, reikja ją pargabenti isz ki
tur, isz tolo. Negana to, bažnyczja turi 
būti ir didele ir puiki. Turi būti d i- 
d e 1 e, nes kataliku czja yra daug; turi 
būti puiki, nes to reikalauja musu 
Vyrszininkas Jeneral-Gubernatorjus, pri
žadėdamas mums duoti bažnyczjai vietą.

Piningu tam tikslui surankjotu visai 
neturime. Deltogi tatai, apsvarstęs tas 
ir kitas mums nepatogjas aplinkybes, 
kreipjaus prie Valdžių, bemelždamas ju, 
idant leistu man rankjot atnaszus (apie- 
ras) net už savo parapijos sienos.

Ir tai man pasisekė apturėti: Vidu- 
rinju Dalyku Ministras 22 d. Kovo 1904 
m. No. 1696 sutiko ant mano praszymo.

-Todėl prie jusu kreipjuos, melzdamas 
jusu pagalbos, Malonus Broljai-Tautie- 
czjai, kurie suprantate, kas yra bažnyczja 
tiems, kurie priversti yra gyventi, varg
ti, tarsi isztremti, toli no savo brangjos 
Tėvynės ir brolju. Paduodami mums 
pagalbą, paduosite ne svetimtauczjams, 
bet saviemsiems, atvaževusiems ir atva- 
žiuosjantiems i Turkestaną isz ivairju 
Lietuvos, Lenkijos, Kurszo ir visos Rusu 
Vieszpatystes pusju. Taszkento bažny- 
ezjoję melsis jusu artimieji broljai ir se
seris. Neatmeskite, meldžjame, musu

praszymo; paduokite mums pagalbą nors 
smulkjausju savo skatikelju, atmindami, 
jog isz mažu laszclju gema didelis van
duo. ,,Duokite, bus ir jums duota.” 
Atnaszus musu bažnyczjai paskirtus mel- 
džju įduoti Garbingiems savo Kunigams 
Prabaszczjams arba tiesiog jas pas per 
pacztąsjusti iTaszkentą antvietinjo pra
baszczjaus vardo su szjuo antraszu: Tasz- 
kent Karatu Turkestanskago kraja. 
Kun. J. B. Pranaitis. Turkestano pra- 
baszczjus. Dozvoleno cenzuroju S. Peter
iui rg 29 Maja 1904.

Isz Londono.
Užstojus Liepos mėnesiui, oras labai 

gražus, su šiluma, per tai dabartiniam 
laike ir žmonės sveikesni, negu žiemos 
laike. Darbai pas mus po senovei eina 
ne per geriausiai. Tik prie šlipu darbai 
pasigerino, kadangi užmokestis mažas; 
paprastai uždirba ant sąvaitės po 15 iki 
25 šilingus, o jeigu iš šimto vienas atsi
randa, kuris uždirba ant sąvaitės 2 sva
ru, apie tą pasakoja kaipo apie stebuk
lingą atsitikimą. Plačiaus dabar apie 
darbus nerašysiu, kadangi jau buvo an
dai minėta ,,Žvaigždėje”.

3 d. Liepos Broliškos Pašelpos Drau
gystė laikė bertaininį susirinkimą; žmo
nių susiėjo ne daugiausia. Tapo išduo
ta rokundos, pagal kuriąs, jei neklystu, 
Broliškos Pašelpos Draugystė turi kapi- 
tolo 50 svaru. Sąnariai užsimokėjo mė
nesinius mokesčius ir keli nauji prisira
šė; toliaus buvo rinkimas viršininkų. 
Dėl padėjimo pinigų į banką vieni sąna
riai sakė, kad padėti į Penny Bank, kiti 
į Post Office Bank, ir nutarė i Post Offi
ce Banką padėti pinigus. Toliaus mus 
godotinas kunigėlis A. Talmontaš prane
šė Brol. Pašelpos Draug. sąnariams, kad 
,,Žvaigždės” redakcija atiduoda ,.Žvaig
ždę” ant visų metų tik už vieną doleri; 
atsirado keli sąnariai, kurie užsirašė 
,,Žvaigždę”. Prie progos aš nuo savęs 
turiu pridurti keletą žodžiu. Nelaikau 
pusę redakcijos, nū tų, kurie skaitys 
,,Žvaigždę”. Ištariu aš nuo savęs re
dakcijai ačiū; jeigu iš draugystes sąna
rių atsirastų nors 40 skaitytojų, tai re
dakcijai apsimokėtų kaštai; bet jeigu 
atsiras tik kokie 8 arba 10, redakcijai 
kur-kas neapsimoka. Londoniečiai tą 
galėtų suprasti; tik vienas siuntimas per 
metus išneša kaštų 52 centu; tai kiek iš' 
to vieno dolerio liks redakcijai? O kur 
kiti prie to kaštai? Tūli musų bičtuo- 
liai ant baltakės nesigaili išmesti 10 do
lerių, tai man rodos, du doleriu užsimo
kėti už ,,Žvaigždę” daug lengvinus.

Raulas Brusgulis.

BALTRUS VAISZNORAS 
parduoda geriausias drapanas: 

marškinius, siutus, nektaizas, skrybėlės 
ir tt. Viskas kuogeriausia ir už pigiausią 
prekę. 1306 Carson St SS., PITTSBURG, PA.

Kodėl emigrantai isz Europos, 
įgiję ukesyste, būna drūtais re- 

publikonais.
Ką prezidentas Roosevelt ir jo veda

ma partija padarė žmonėms, ką ateina į 
čia jieškoti laisvės, sukurti sau namus ir 
tapti valstiečiais ?

Korespondentas klausia, kodėl slova
kai, lenkai, lietuviai, ungarai, čekai, ita
lai ir rusai, pastoję Suvienytų Valstijų 
valstiečiais, duoda žodį republikonų par
tijai, balsuoja už republikonus ir šįmet 
balsuos už Rooscveltą ir Fairbanksą ant 
prezidento ir viceprezidento?

Lengvas atsakymas. Dėlto, juog re
publikonų partija padidino šios šalies 
pramones teip, kad yra pilna darbų ir 
gera mokestis visiems, dėlto juog ji juos 
gina lygiai kaip ir čia gimusius, gina čia 
ir kitose šalyse, duoda jiems lygias tiesas 
ir b'uosybės, kalbos liuosybę paliuosuoja 
nuo tarnavimo kariumenėje, suteikia už
tarimą, teisybę, tiesą dirbti, pinigą už
dirbti, pralobti, vaikus užauginti, įgyti 
urėdus paviete, valstijoje ir tautoje.

Pažiūrėk į faktus.
Laike paskutinių keturių metų, kada 

Clevelandas prezidentu buvo ir demokra
tai valdė, tiktai 582.111 emigrantai iš 
Lenkijos, Italijos, Ungarijos, Čekijos, 
Rusijos ir Lietuvos bei Slavokų žemės at
keliavo i Ameriką. Kodėl ? Kadangi 
po demokratiška valdžia buvo sunkus lai
kai, darbų menk ir uždarbiai žemi.

Laike tų trijų metų urėdninkavimo 
prezidento Roosevelto, iš anų žemių atke
liavo 1.365.080 emigrantų, taigi kone 
triskart tiek. Kodėl? Kadangi yra dar
bų, geros algos ir apgynimas kiekvienam. 
Daugelis vyrų, atėjusių iš minėtų žemių, 
pastojo valstiečiais ir pildo urėdus, duo
tus jiems per Republikonų partiją. Dau
giau kaip šimtas jų dirba Suvienytų Val
stijų Emigrantų Departamente. Kiti ta
po paskirti pačtoria is. Daugelis tarnauja 
civiliškuose urėduose. Kiti tapo išrinkti 
miesto uredninkais, sudžiomis ir kitokiais 
valstijos uredninkais. Šimtai tapo iš
rinkti į miestų ir valstijų rodąs, pastojo 
mokslainių direktoriais ir kitokiais ured
ninkais, visi per prisidėjimą prie Republi
konų partijos sulaukė tų pačių pagarbi
nimų, tų pačių tiesų, tą patį parėmimą, 
kaip kad butų Amerikoje gimę.

John F. Smolski, lenkas, tapo Repu
blikonų išrinktas už miesto attorney Chi- 
cagoje. Robert Von Moschczerski, lenkas, 
tapo Republikonų išrinktas už sudžią 
Philadelphijos court’e.

Prezidentas Roose veltas pasirašė po 
bila pastatydinimui paminklo Pulaskiui, 
didžiam lenkų patriotui. Jis aprinko se
kretorių lenkiško tautiško Susi vieny j imo, 
Pulaski’o paminklo komiteto sąnariu.

Męs atsilieptam savo korespondentui, 
kad tai tik kelios tų priežasčių yra, dėlko 
žmones, atkeliavę iš rytinės ir pietines 
Europos ir pastoję Suvienytų Valstijų
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valstiečiais, prisiriša prie Republikonų 
partijos, o laike rinkimu Lapkričio mė
nesyje balsuos už Rooseveltą ir Fair- 
banks’ą į prezidentus ir vice-prezidentus.

, kitką” (tai yra žemišką turtą ir šlovę) 
duoti tam, kurs visų-pirmiausiai jieško 
dangaus karalystės ir teisybės jo.

Chicago, Ill. 22.00
Shenandoah, Pa., Rū

Kuomi yra szvente darbininkai.
. (Tąsa nuo trečio puslapio.)' 

ponui pasisakė visą krikščionišką mokslą 
įgijęs nuo išmintingo ir labai dievobai
mingo Gošelevos klebono X. Ponas 
Mayer’is neužilgo su tuomi dievobaimin
gu klebonu susiėjo į pažintį ir labai į jį 
įsimylėjo.

Po tų atsitikimų vieniems metams 
praslinkus, stebėtinai viskas bravare 
persimainė. Kurkavicio nebuvo nė bal
so; jo vietoje kits buvo urėdas, klebono 
X. parapijonas, žmogus labai doras ir 
dievobaimingas, o Martynas buvo jo 
dešinėji ranka. Abudu buvo už pavyzdį 
ištikimų tarnų, tikrų gaspadoriaus prie- 
telių ir gabių darbininkų. Šventomis 
dienomis jau nieks alaus nebevežinejo. 
Visa Mayer’io šeimyna, mandagiai pasi
puošusi, kas nedėlę vienkart traukė ant 
sumos į bažnyčią; visų-pirmiausiai eida
vo urėdas ir jo padėtojas Martynas. Po
nai Mayer’iai su visais savo kūdikiais 
teip-pat kas nedėlę per visą dievmaldystę 
bažnyčioj būdavo.

Iš bažnyčios pargrįžusi Mayer’io šei
myna visą dieną labai padoriai užsilai
kydavo: tai dvasiškas knygeles skaitinė
davo, tai rožančių visi vienkart kalbėjo; 
vakare vaikai apsakinėdavo tėvams, ką 
mokslinyčioje girdėjo, arba rankutes su
sikibę ir į ratą sustoję padorias daineles 
niūniavo. Žodžiu sakant, didi ir maži 
— visi linksminos. Apie karčiamas nieks 
ir minėte neminėjo. Maloniai dieną per- 
leidę ir ant dūšios pailsėję vakarop visi 
ėjo gulti, idant ant rytojaus su atnaujin
tomis sylomis vėl stotų prie darbo.

Tokiu budu per Martyną Dievo Apveiz- 
da visoje apygardoje atnaujino krikščio
nišką dvasią. Nėra ko ir stebėtis: Die
vo mylista viską per jį darė, o jis (t. y. 
Martynas) mokėjo Dievo mylistos įkvėpi
mą sekti. Dar mažas tebebūdamas gir
dėjo, juog viską, kas yra Dievo, Dievui 
reikia ir atiduoti; užtat ir užaugęs to 
prisakymo niekad neužmiršo, bet visada 
jį pildė. Bažnyčioje kaskart gausesnes 
nuo Dievo išmelzdavo malones, kaskart 
didesnį apturėdavo apšvietimą ir stiprin
davęs dvasėje.

Viešpats visokius vargus ant savo 
tarno nuleizdamas, norėjo tiktai jo išti
kimybę patirti, bet Martynas viską kan
triai iškentėjo. Drąsa, kurią per gaisrą 
buvo parodęs, niekum buvo palyginus su 
ana drąsa, kurią parodė, kentėdamas ty
čioj imus ir išjuokimus.

Martynas, būdamas viernu Dievui, 
turėjo ir žmonėms viernu būti. Užtad 
ir Dievas buvo jam viernas ir greitai iš
pildė tą, ką buvo žadėjęs; o žadėjo viską^

Susivienyjimo Reikaluose.
Ineigos ir išeigos į Susivienyjimo L. R. 
K. A. kasą per paskutinius tris mėnesius, 

t. y. Gegužės, Birželio ir Liepos: 
Gegužės mėnesyje įėjo 54.50
Birželio mėnesyje įėjo 148.25
Liepos mėnesyje įėjo 1071.00

Sykiu visų trijų mėnesių $1273.75 
Gegužės mėnesyje išėjo 424.01 
Birželio mėnesyje išėjo 346.95 
Liepos mėnesyje išėjo 51.22

Per visus tris mėnesius išėjo 822.18 
Pasiliko kasoje nuo tų 3 mėnesių $451.57

S. Pranis, Centr. Sekretorius.
Nuo pereitos rokundos buvo likę

pas kasierių $4961.07
Dabar per tris mėnesius įėjo 1273.75

Iš viso $6234.82
Per tris mėnesius išmokėta 822.18

Liko 5412.64
Gegužės 28 į geležinį kapitolą 1000.00

Taigi pas kasierių lieka $4412.64
Iš viso turto yra geležiniame ka

pitale 2000.00
Pas poną Danisevičių 634.37

Iš viso $7047.01 
Kaz. Radziavičia, 

kasierius S. L. R. K. A.
Iszmoketa ant provos su tautiecziais:

Gegužes 28, kun. J. V. Kudyrkai 
už subpoena’s svietkams ant 
provos 25.00

Birželio 4, John Lauhlin ir kitiems 
už provą su tautiečiais 150.00 

Birželio 8, Jonas Karalius už 4 die
nas ant provos su tautiečiais 21.05

Birželio 13, Juozas Kasulaitis už 4 
dienas ant provos su tautiečiais 6.90

Liepos 28, Antanas Kalčinskas už 
važinėjimą ant provos į Wilkes
Barre su tautiečiais 14.10

Viso $217.05
Ineigos Liepos menesyje.

Edwardsdale, Pa. 14.00
Chicago, Ill. 3.00
Philadelphia, Pa. 1.00
Hazleton, Pa. 5.00
Wilkes-Barre, Pa. 4.00
Scranton, Pa. 2.00
Edxvardsdale, Pa. 1.00
Youngstown, Ohio 1.50
Muncie, Ind. 1.00
So. Boston, Mass.,

draug. šv. P. irP. 17.50 
Elizabeth, N. J. 4.00 
Cleveland, Ohio 21.50
McKees Rocks, Pa, 2.00

tos draug. 7.50
Curtis Bay, Md. 6.50
Hastings, Pa. 2.00
Newark, N. J. 11.00
Scranton, Pa. 39.50
Brooklyn, N. Y., Ka

rai. Aniuolų dr. 8.00
Shenandoah, Pa., V.

M. V. draug. 18.50
Luzerne, Pa. 58.00
Mahanoy City, Pa. 82.00
New Philadelphia,

Pa. 15.00
Kaska William, Pa. 3.50 .
Shenandoah, Pa., Raž.

draug. 65.50
Shenandoah, Pa., 40 

kuopa 32.50
Pittsburg, Pa., šv. J.

draug. 3.00
Duryea, Pa. 17.50
Shenandoah, Pa., Rož.

draug. 2.00
Port Chester, N. Y. 11.00
So. Betlehem, Pa. 4.50
Bernice, Pa. 10.00
Pittston, Pa. 86.50
Philadelphia, Pa., 10

kuopa 22.00
So. Boston, Mass.,

33 kuopa 2.00
Sugar Notch, Pa. 12.00
Edwardsdale, Pa. 42.50
Minersville, Pa. 33.00
Ansonia, Conn. 3.50
Mt. Carmel, Pa. 13.50
Worcester, Mass. 6.50
Wilkes Barre, Pa 81.50
Shamokin, Pa. 11.00
Lawrence, Mass. .50
Cleveland, O., Antano

Baranaucko draug. 4.00 
Haverhill, Mass. 1.50 
Homestead, Pa. 9.50 
Sheboygan, Wis. 2.00 
Shaft, Pa. 14.50
Shamokin, Pa., draug.

šv. Antano 14.00 
Baltimore, Md. 18.00 
Exeter Borough, Pa. 5.50 
Forest City, Pa. 1.00 
Wilkes Barre, Pa. 2.00 
Waterbury, Conn. 40.50 
Reading, Pa. 4.00
Edwardsdale, Pa. .50 
Northampton, Mass. 9.50 
Scranton, Pa., Luzernes

kuopos -50
Forest City, Pa. 27.00 
Mahanoy Plane, Pa. 8.00 
Elizabeth, N. J. 45.00 
Newark, N. J. 19.50 
Philadelphia, Pa. 20

kuopos 13.50
Northampton, Mass. .50 
Pittston, Pa. 3.00 
Cambridge, Mass. 1.00 
Scranton, Pa. l»00
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Philadelphia, Pa. 10 

kuopos 2.00
Lewiston, Me. 8.00
Shenandoah, Pa., V.

V. draug. .50
Philadelphia, Pa., 20 

kuop. 2.50
Chicago, Ill. 1.00

Viso įėjo $1071.00

Kaz. Radziavičia, 
kasierius S. L. R. K. A.

Patemijimai.
,,D. Viltis" išranda, juog Amerikoje 

yra tiktai dvi šelpiančios mokslą drau
gystės: ,,Aušra" ir „Tėvynės Mylėtojų 
Draugystė". Apie „Motinėlę" nėra nie
ko paminėta. Regimai, p. Stagaro or
ganas atvirai pradeda sekti pėdomis 
„Vienybės" ir „Lietuvos". Neužilgo 
„Viltyje" skaitysime, juogkunigai „Mo
tinėlės" pinigais prisikemša saukišenius, 
augina minyškas, ir kitokius nonsensus, 
kurie yra garsinami ne dėl nežinojimo, 
bet iš pikto noro. Naujoje profesijoje 
p. Stagarui velyjame pelnyti liaurus — 
nuo panašių Į save žmonių.

savo biznierius, ant ko vienas nekantrus 
atsiliepė: tas, girdi, Ambrozevičiui pa
tinka. Po to vėl maža mergaitė deklia- 
mavo; regimai norėta išmokįt deklia. 
muoti eiles, ale beda, kad mažytė Hemo, 
kėjo lietuviškai: kalbėjo, ale niekas jos 
nesuprato.

Tolinus atsistojo p. Tareila, nors sa- 
kės esąs nesveikas; jis kalbėjo apie re i- 
kalą vienybės ir džiaugėsi, kad čia ėsą su- 
sirinkusių net jaunų vaikų, kurie galėsę 
naudotis, pasiklausydami pamokinimų.

Ant galo kalbėjo p. Mikolainis, išgir
dimas savąjį Susivienyjimą iš visų pu
sių ir velyjo, kad visi prie jo rašytųs.

Bet regis tautiečiai jau negauna nau
ju sąnarių, nes tur-but statynė, iš kurios 
pirm teip gausiai sąnarius sėme, yra su
vis jau išsemta, o geri katalikai suvis 
nenor prie jų pristoti, o ypač išgirdę 
tokias prakalbas, kaip p. Karaliaus. 
Ponas Tareila, matyt, yra patyręs žmo
gus, nes atspėjo, kad maži vaikai greit 
persiima tautiečių pamokinimais; nes ir 
aš, nusivedęs 3 metų vaikutį, ant ryto
jaus girdėjau jį sakantį: „Mama, dėdė 
sakė: visi reni, visi reni (t. y. visi vel
niai)." Rodosi, ant toliaus merginoms 
nereiktų ant tokių prakalbų lankytis, nes 
žemina savo gerą vardą.

Buvęs ant prakalbų.

Padekavone.
Siunčiu širdingą ačių Čentrališkam 

Komitetui Susivienyjimo Lietuvių Rymo 
Katalikų Amerikoje ir dėkavoju visam 
Susivienyjimui už pašalpą, kurią man 
suteikė, išmokėdami 50 dol. posmertinės 
mano moters. Jurgis Urpšaitis.

Antanas Kaztauskis (Kagzlauskis?) 
paduoda aprašymą savo gyvenimo ang
liškame sąvaitininke „The Independent" 
(Aug. 4, 1904), t. y. rašo ne jis pats, bet 
laikraščio reporteris. Ponas K. dirba 
Chicagos skerdinyėiose (Stock-Yards); 
yra smarkiai susiamerikanizavęs ir su 
pasigailėjimu žiuri ant nemokančių ang
liškos kalbos ir neprigulinčiu prie darbi
ninkiškų unijų. Paeina matomai iš gi
lios Žemaitijos, kur dar žmonės patys 
dirba sau kailius čebatams, o moterys 
aria laukus. Ponas Antanas nelabai, 
mėgsta bažnyčią, o lietuviškos mokyklos- 
visai nemėgsta. Aprašo jis ją teip: 
„(mokykla) turi tiktai du blogu kam
bariu ir du kunigu, kurie mokina tiktai 
lietuviškai iš maldaknyių". Dėlto tai 
jis siusiąs savo vaikus į amerikiškas 
mokyklas, kur .mokina amerikiečiai, 
prigulintiejei prie mokytoji! unijos. Seip 
viskas apsakyta teisingai. Inteligenci
jos p. Antanas daug neturi, meilės lietu
vystės ir tėvynės ir-gi daug jieškoti pas 
jį neapsimoka — vat teip sau žmogelis, 
kurs augštai nešasi ir mislija, kad tas 
jam labai pritinka. Tokių lietuvių Ame
rikoje daug. Tautai iš jų naudos ne 
kiek. Jų vaikai lietuviškai nė kalbėti 
jau nemoka.

„Inkaras" yra pavyzdys liukesties, 
ir sergantiejei per neuralgiją, reumatiz
mą, lumbago, influenciją, atsišaldymus, 
gėlimus' ir panašius skaudėjimus, gal 
tvirtai liukėti pagelbos per vartojimą 
Dr. Richter’o garsaus per visą svietą 
Anker Pain Expeller. 25c. ir 50c.

Korespondencij os.
NEWARK, N. J.

Liepos 31 d., ant 4- po pietų, pareng
tos buvo prakalbos tautiško susivienyji- 
mo kuopos, su micriu, žinoma, pritrauk
ti naujų sąnarių.

Kalbėtojų buvo iš New Yorko, Bro
oklyn©, o net ir iš Waterbury pats tau
tiečių prezidentas p. Tareila.

Nuėjęs jau radau bekalbantį p. Kara
lių iš Brooklyno. Kalba jo ėjos: apie 
milijonierius, velnius ir — blakes. Rei
kia mums, girdi, rištis i vieną ryši, kad 
nulaužti sprandus milijonierams ir tada, 
girdi, męs pataikysiu! milijonus valdyti, 
o kada atsirasę viename paloeiuje daug 
blakių, tai galėsę tą apleisti ir krausty
tis i naują, kaip kad dabar milijonieriai 
darą. Ant galo ragino rašytis prie jų 
Susiv. ir sakė, kad prigulėdami ten įgysę 
farmas, moksfaines ir visokiasgeradėjys- 
tes (tik jau čia neišsitarė: ir visokius 
velnius).

Paskui mergina iš Brooklyno deklia- 
mavo eiles: Vėjas ūžia, girios šlaužia... 
Dckliamaeija nusisekė, bet teip lėtai šne
kėjo, kad ir arti sėdintiejie mažai žodžių 
suprato.

Trečias kalbėjo, kad lietuviai remtų

Didelis Piknikas
ant naudos Phoenii ugnagesių kumpani- 
jos bus Panedėlyje, 15 d. Rugpiučio 
1904, High Point Parke.

Uždarbis eis ant užmokėjimo skolos 
užtrauktos perkant naują aparatą ugnies 
gesinimui, vertą 3.000 d oi. Bendrija, 
kuri yra grynai dėl apgynimo Shenan- 
doah’riečių nuo nelaimės, pasitiki, kad 
žmonės supras savo naudą ir ateis jiems 
į pagelbą. Per pikniką bus parodyta, 
kaip naujas aparatas gesįs gaisrą, teipgi 
bus lenktynės ir kitokie pasilinksmini
mai. Elektriški tramvajai eis iš Shenan
doah kas 17 minutų.

Nepamirškit, juog justi prietelių pik
nikas ne kur kitur, bet High Poiht 
Parke. Tą dien daug piknikų bus, ale 
tie, ką mus atlankys, nesigailės.

Vargamistra 
neseniai pribuvęs iš Lietuvos. 30 metų 
senumo, nevedęs, galintis atsakančiai 
rėdyti chorą ant balsų o teipgi pildyti 
visas priderystes prie bažnyčios pagal 
budo šio krašto, — pajieško sau vietos. 
Jeigu kam butų reikalingas, tegul atsi
šaukia pas mane ant Šito adreso:

B. N. Danillo, cc
B. O. L. B. 1102, Plymouth, Pa.

Nauja Skalbinyezia.
Nuo 27 d. Gegužio pradėjau skalbti 

už sekančias prekes: Marškinius už 8c., 
kalnierius už 2c., kapsų porą už 4c. Aš 
kožną sykį gvarantuoju savo darbą. 
Duokit man pabandyti ir aš žinau, kad 
po pirmo skalbimo jus visada paliksit 
savo darbą pas mane. Neužmirškit var
do ir numerio: cd

Jo e Young
35 W. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pirmas didelis iszvaziavimas 
arba ekskursija Kareivių šv. Jurgio iš 
Pittstono į Lake Carey, Sukatoje 20-tą 
d. Rugpiučio. Tikietai iš Pittston’o ir 
Junction© — suaugusiems — 75c., vai
kams 35c. Muzikė bus pirmos kliasos iš 
Kybartų. Trūkis išeis iš Pittston’o 8 
vai. ryte. Užprašo cc Komitetas.

Scliuylkill Bazar
Gibran Nahas, Prop. cd

Ateik pinnkol per vein!!
Neužmirškit, kad musų pardavinėji

mas, traukiantysis per 15 dienų, pasi
baigs neužilgo. Užbaigimui aš pridėjau 
dar didę paskyrą vilnonių dresės ta vorų, 
kurių prekes ant dauginus kaip pusės nu
mažinau. Ateikitir persitikrįsit patys.

Dide pianu kupciyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabrikų yra firma 
Winterroth & Co., New Yorko, kuri tų jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tame laike >>e 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namų atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke raudas jų kupczj'stes po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr- 98 Fifth A venae.
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ALGIMANTAS
arba

Lietuviai XIII szimtmetyje.
(Tąsa.)

— Kaip tu mislyji, Danylėli, dclko jis rave gundė 
bėgti iš Galičių, delko šelpė kiek galėdamas...

— Ant šito labai lengvas atsakymas. Mudu su Ivo- 
nu gyvenome labai didelėje santaikoje. O apart to Ivo- 
nas žinojo, juog mano gyvenimas pas Romaną labai 
sunkus ir juog as ir dieną ir naktį tiktai veną mislyju: 
bėgti iš po valdžios Romano.

— Ar’nemislyjo tiktai Ivonas, juog sveikas esi tuoju 
kunigaikščio' sunum pavergtu per Romaną, apie kurį 
jis^beveik kiekvieno klausinėjo.

— Šito jis jokiu budu negalėjo mislyti. Viena jau 
tiktai dėlto, juog Romanas, atsargus žmogus, negalėjo 
laikyti kunigaikščio sūnų, kaip laikė manę. O antrą 
irj dėlto, juog tarpu mudviejų ir neva tarpu visų pulko 
vyrų buvo Šnekos apie tokį kunigaikštį, kuris, kaip 
šnekos rodė, buvo vien laik su manim ir Valdimiere ir 
kalinyje. Drūčiai užsimislyjo Virpša. Jam neatmena
mu ir n’išrišamu rodėsi apsiėjimas Ivono. Per kelis me
tus gyvendamas drauge su juoju jisai permanė būdą 
Ivono gerai. Žinojo, juog tuščiu darbu ans neužsiims. 
Apart to Virpša žinojo, juog Ivonas jieško kunigaikš
čio sūnaus. O čion dabar jisai girdi, juog Ivo
nas trusė nemaža apie išliuosavimą Danylos, pasirūpino 
turbūt ir apie Nemurą. Ir tai ne bile kaip, tiktai persi
rėdęs, tuoju patim duodamas suprasti, juog čion nema
žas buvo ir paojus del jo ir ne mažas reikalas darbus 
šituosius atlikti. Kita puse, vėl navatnas dalykas: 
vietoje’lydėti teip brangiai išvaduotus žmones, Ivonas 
pats nežinia kur dingo, palikdamas Danylą ant rankų 
jo ir Radušio, o Nemurą kaip numanu, suvis pametęs 
ant jo laimės. Situos visus savo nesupratimus ir abe
jojimus Virpša pateikė ir bendram, klauzdamas savo 
žarų apie tai, kaip jie numano apie viską šitą.

— Pagal mano numanymą tai apsiėjime Ivono nie
ku labai navatno nėra, atsiliepė Danyla. Vienas tiktai 
negeras dalykas tame mano numanyme, juog pagal jį 
Ivonas daro didelę klaidą be jokios naudos, o su di
deliu paojum del savęs. Kaip męs žinome, jisai jieško 
kunigaikštyčio. Apie jį girdėjo jisai kalbas tarpu vyrų 
Romano pulko, paleųkuriąs tas kunigaikštistytis pirma 
kalėjo Valdimiere. Daleiskime, juog jis pamislyjo, juog 
dabar tas vaikinas kali Galičio kalinyje. Kaip Ivonui 
apsieiti, kad dasiekti jį?

— Papirkti sargus ir siektis patekti į kalinį, o pa
tekus paleisti kunigaikštytį, atvertė Virpša.

— Na tegul bus ir teip. Bet paleidus, kas pasida
rytų?... Nespėtų vaikinas padaryti kelių žingsnių, kaip 
jau patektų į nagus pulko vyrų.

— Na tai dienos laike,'bet’naktyje!... užmetė Virpša.
— Naktyje ir’apkaltus ir sargus jų abelnai pats Ro

manas užrakina kalinyje. O kas pikčiau, iš lauko nak
tyje prie kalinio prieiti aštrių-aštriausiai uždrausta.

— Ne! Ivonas kytriau apsiėjo, — traukė kalbą toliaus 
Danyla. — Išbėgti iš kalinio Galičiuose gali tiktai die
nos laike, o kad niekas išbėgant nepamatytų, reikia 
txftne] pačiame tarpe padaryti kitą labai didelį triukš
mą, ant kurio visi savo akis atkreiptų. Ivonas 
teip ir padarė. Jisai papirkęs Ciubą arba kitą tokį, 
prigunde pirmiausiai pabėgti man. Kada žinia apie 
mano pabėgimą išviliojo beveik visus iš pilės ir nuo 
kalinio, tadą jisai davė gandą paleisti Nemurą ir kuni
gaikštytį, o teip kaip kunigaikštyčio kalinyje nesirado, 

tai paleido jisai tiktai vieną Nemurą. Aš ot ko bijausi: 
jis griozdamas po kalinį kunigaikštyčio, galėjo užtrukti 
ir patekti į Romano nagus...

— Ar žinai ką? — atvertė ant šito Virpša, —kaip aš 
sveiko klausau, tai man rodosi, juog kitaip ir būti ne
galėjo. Bet kaip atsimenu Ivono būdą... tai negaliu 
ir daleisti bo jis teip neatsargiai apsieitų. Jis ne toks! 
Ant tikro nežinodamas, jisai nelys į kalinį! Kas nor 
čion yra, ko da męs nežinome. Pamatysi!

— Ar šiaip, ar teip ten yra, mumis dabar vis tiktai 
reikia mislyti... — traukė Virpša.

— Kaip išnešti kudašų iš nagų Aršiojo, — padėjo 
Radušis Virpšai pabaigti!

— Pirmiausiai, — kalbėjo Virpša netėmydamas su- 
vis’ant RaduŠio žodžių, — reikia neužmiršti, juog Aršu
sis žino tavo vardą. Dėlto reikia vardą permainyti. 
Bukie tu sau kuomi nori, tiktai ne Danyla.

— Vadykite mane Ilgunu! — sutiko Virpša. — Pa
vardė ir graži, ir pritinkanti ir užmiršus ne sunku tokią 
atsiminti, pažiurėjus ant sveiko. Paskui bukie tu sau 
ten kur-nor nuo Senpilės. Tenai, aš girdėjau, esantie 
tokie vardai ir da gerai bus ir tuomi, juog tau priderės 
būti bendru Radušio, kuris gyvena teiposgi netoli nuo 
Senpilės ir nuo Alytaus. Tai del viso-ko. O svarbiau
sias dalykas bus tame, juog męs nelysime patįs į nagus 
Aršiojo ir laikysimėsi arčiau Juodvėšiškų iybų ir mo
zūriškų girių.

Pasiganę žirgus ir užkandę patįs vyrai šuntakiu per 
girią nusivedė stačiai beveik į vakarų kraštą. Pryša- 
kyje visų ėjo Virpša, paskui jį Danyla-Ilgunas, o pa
staru buvo Radušis. Kuo tolyn giria tuo tankyn ėjo; 
takelis susikryžiavojo su dešimčia kitų ir dabar pasi
rodė aiškiai ką sveria pripratimas vaikščioti po girią. 
Virpša beveik per nežinomą jam suvis girią vedė drąsiai 
nebijodamas nuklysti nuo sykį parinktos šalies. — Ra
dušis sekė be jokios abejonės arba užsimislyjimo, sekio
damas akimis tolydžio tai paukštę navatną, tai voverę, 
tai kitą kokį girios gyventoją. Kada nebuvo jam ir 
paukštės ir žvėries, jisai užgiedojo sau dainelę išpra- 
džių ištyko, o paskui ir visu balsu. Užskambejo giria. 
Aidas nunešė balsą, banguodamas juoju, į ardvę toli 
ir sugrąžino vėl po kelis kartus.

Tris dienas dienužes girele ėjau.
Tris tamsias naktužes girioj gulėjau.

Skambėjo daina, o Danyla-Ilgunas ėjo ir klausė. 
Jam rodėsi, juog ir šita daina ir jos žodžiai jam ne 
suvis svetimi. Apimtas jausmais ir atmintimis, kuriais 
sukėlė daina Šita, Ilgūnas žengė nieko netėmindamas, 
kas aplinkui jį dedasi, netėmindamas ir ne to, juog 
Virpša davė jam ženklus būti ant atsargos ir, juog su
tremtas Radušis seniai jau nutilo ir sustojo. Atsipei
kėjo Ilgūnas tiktai tada, kada ėmė jį barti Virpša, o da 
tikrinus, kada jis atsirėmė į Virpšos kuprą.

Priešai vyrus girios retumoje per upelį neatsargiai 
leidosi keli šarvuoti vyrai. Priešais juosius bėgo šuva, 
kaip ir kelią'veždamas, kaip ir del persergėjimo, jeigu 
rastųsi koks nors paojus. —

Ne ilgai trukus šuva patėmyjo musų pakelevingus 
vyrus ir sulojo. Virpša jojantis ant prekės sutiktųjų 
sulaikė tuojau savo žirgą ir metė akimis priešai save į 
šalį, kur dabar sustoję stovėjo Virpša su saviškiais...

— Iš kur sveiki? — užriko patiktųjų prekinis vyras.
— Ar teip sveikam malonu žinoti? paklausė Virpša.
— Malonu, ar nemalonu, o sveikas vis turi man at

sakyti, — atkirto vyras.
— O jeigu aš nenoriu? — paklausė Virpša nė tai šiep

damas nė tai rengdamasi tikti, o iš teisybės rengda
masi ant kovos ir taikydamas stoti smagesnėje del to 
vietoje.

K" 
t
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— Vyrai! Aplinkui! — užparėdkavojo prekinis ka
reivis sutiktųjų pulko. Ir vyrai jo pulko ėmė supti 
Virpšą su jo vyrais.

Virpšos veidas beveik toje akimirkoje suvis persi
mainė. Akys užvirė ir lūpos susidėjo piktai ir per ją
sias užkimusiai prasimušė balsas.

— Ar seniai pas jus čion atsirado būdas pastoti ke
lią pakelevingiems? Turbūt da jūsų ikšiolaik niekas 
nemokino, na tai aš pamokįsiu. Ir metęs ant savo 
bendrų’akimis, kada patėmyjo, juog ir tie gatavi, už
riko:

— Iš kelio, Šiukšlės! Verks motinos kvailių vaikų! 
— Ir užrikęs puolėsi ant priešų, bet čion vietoje kardų 
sutiko Virpšą išskėstos rankos.

— O kad jį ir dievai! Tai Virpša! Vyručiai, tai 
Virpšą! — šaukė pryšakinis vyras sutiktųjų ir metęs 
kardą puolėsi prie vyro.

— Sveikas drūtas, brolau! Kokie dievai čion tave 
atnešė? — kalbino Virpšą sveikindamas.

Ir Virpšos kakta išsilygino nuo raukų.
— Sveikas drūtas! — atsiliepė ir jis, sveikindamas 

patiktąjį vyrą. — Sveikas*drūtas, Kūrai!
— Ar tai pas jus čion kova eina, ar ką, juog jus 

teip su pakeleivingais apsieinate?
— Kur n’eis! Eina, brolyti! Eina diena nuo die

nos! Jau kelintas mėnuo męs, kaip koją įkirtę, dieną 
ir naktį ant atsargos. — Kas-gi ant jūsų užpuldinė
ja? — paklausė Virpša.

— Yra čion toksai Bukotukas!
— Ar-gi jis tikisi Detuvą paimti su keliais pulko 

vyrais?
— Kur tau su keliais! Susirenka, brolyti, iš aplin

kinių pulkų visokių valkatų, plėšikų, žirgavagių, kaip 
Bindokas, Baladokas ir kiti tokie. Ir su jais puola 
ant pilės. Teip jau kelis sykais bandė.

— Ir nieko nepelnė?
— Ne, dėkui dievams!
— O dėlkogi jūs nesiskundžiate /'ršiamjam?
— E! brolyti! Ką pelnysi ir skundęsi? Paties 

Aršiojo kareiviai su Bukotuku eina ant mūsų. Ot ne
perseniai tarpu užmuštų vyrų ties mūsų pilia radome 
porą Dainavos pulko vyrų: Jauskuldį ir Sereiką.

— O dabar ką jūs čion girioje veikėte?
— Mums pranešė, juog girioje renkasi vėl Bukotuko 

gauja, kad pulti vėl ant Detuvos, tai męs, kaip matai, 
ir grioždžiame ir jieškome jų.

— Na, dabar aš ir suprantu tavo apsiėjimą su mu
mis! Tu mus palaikei per Bukotuko pagelbininkus.

— Nerūžyki, brolyti, už tai. Ak ir kiekvienas gali 
teip apsiklepoti. Ot, geriaus tu man pasakyki, ar tu 
su reikalu kur joji, ar teip sau jodinėji, svečiaudamasi?

— Tiesą sakant, męs teip-sau jodinėjame, — pasku
bino atsakyti tyčia garsiaus Virpša, kad ir vyrai girdė
tų jo atsakymą. — Aš atsiprašiau nuo Aršiojo ant po
ros mėnesių...

— Tai jokime į Detuvą! Patelksite mus priešai Bu- 
kotuką, — nudžiugęs sušuko Kuras.

— Aš apie save nesakau nieko, — atvertė Virpša, — 
nežinau kaip mano bendrai.

— Nenoriu aš ir raislyti, juog jie norės atsakyti 
man ir išsižadės progos pasmagyti savo kardus ant 
plėšikų sprandų.

— Pavelykite man su jais pasiteirauti truputį, — 
atsiliepė Virpša* duodamas vyrams ženklą sekti paskui 
jį dėl pašnekos.

Nusišalinęs nuo Kuro vyrų, Virpša pirmiausiai krei
pėsi prie Ilgūno, klauzdamas, ką tas sakys.

(Tolinus bus.)

Knygyne Snsivieoyjimo L. R. K. A. 
randasi šios knygos:

,.Tėvyne”, 1896—1899m. $1.50 
Budas Senovės Lietuvių,

S. Dauk. .50
Ta pati, apdaruose, .75
Lietuviai Amerikoj, Jr. Jo
nas 1.60

Kn. A. Burba, jo darbai 
ir gyvenimas .25

Medega musų vaistinin- 
kystei, Basanav. .40

Lietuviška Kristomatija .50 
Padėjimas Lietuvių Tau
tos, gr. Lelivos ‘ .40

Rankvedys Senoviškos Isto
rijos, kun. A. Mil. .50

Pajauta (vertimas iš len
kiško) .60

Petras Žemaitis (vertimas
Astramsko) .25

Kristi j. Duonelaičio raštai .40 
Medega Simano Daukanto
biografijai .80

Našlys, Eduardo Jungo .15 
Kražių skerdynė 10
Europos Istorija, parašė

Freeman .15
Gipsinis Irtis, perspaudi
mas iš ,,Tėv.” .15

Žentas dėl parodos, kome
dija Bilinsko .15

Mainierys ir lėberys .20
Diedai ir gražina, Mick. .30
Kuomi žmonės gyvena .15
Prilipo Ožys..., drama .15
Jonas iš kempės ir šilko .15
Pavasario balsai, Maironis .15 
Konradas Valenrodas .10
Dogmatas apie pragarą,

kun. Kaulakis .15
Lietuviškai-trakiškos stu
dijos .60

Lietuviškas albumas, II1. 1.00

SERGANTIEMS
Gvaranluojame pilna Iszgydyma.

Pasektningiausiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai liens szirdies, 
plaucziu. inkstu, pilvą galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytis? kas 
silpnybes, szlelvuma. sutinimu, veši, blyksite 
pus moteris. kraujavimu ir U., nervu ligas, po
dagra. reumatizmu dusinimą, paralyžių Ir tt. 
i'raj '.alinu rumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pageiba geriausiu eleklrlszku prietaisu.

I-jrtiszlra daliu li-jai*
iszgydau per Keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens beginta, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nos.Vj, akyse Ir ausvsc, 
netekimu vyrlSkumo. lycziu nusilpnėjimu ir tu 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaran- 
tuojU Pilna iszjydyma Chro- 
niszkos lijoa yra mano apecia- 
lisikUmU. Gyvsidabrio nevartotu. Nuo
dugnus iszegzamlnavitnas ligonio ir jo Užgy
dytuos— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Sspitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali pnrs- 
szytl lutszka; būtinai reikalaujame pacijeuto 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
banon Bellevue Post Graduate University 

Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

nuo 1 Aprilio peraikrauste'ant 110E.22SL 
arti Lexington Ave.

DOVANAI Visiems Sergantiems 
iki visiszkai bus iszgydyti.

GARSINGAS

ELEKTROS DIRŽAS

“GIANT‘‘
Elektriku tai gyvastis. Medicinos vienos daugel iigose ne

pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptomus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Isz tostai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal į senųjų 
ligą-

Eloctromedical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpinusiame laike tikrai iszgydyti 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siuncziam kiek
vienam serganeziam, kuris utsiszaukia, musų garsų elektriszką 
diržą ,,Giant“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimas, silpnumas, reumatizmas, nesutriovojlmas, asthma, liga skilvio, 
kepenų, plauczių, pūsles, szirdies, kraujo ir nervų, impotencija, sterilija, už
degimas, plaukų slinkimas, gonorrhoa, szaszai, syphilis, homia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausiųir gerkles ligos, nOžOjimas, iszsimuszimai. ne- 
regulariszka menstruacija, malarija ir tt, neatbojant kokia liga, ateik ir duo
kis musų specialistų peržiūrėti. arba, jei toli gyvenat, praneszkit placziai apie 
savo liga, raszydanii pas

New York Specialty Co- 
Boom 27, 52 West 1 S-tli Street, New York, N. Y. 
Mes gvarantuojam iszgydyma. Ofiso vai.: sziokią d. 11—1, szventąd. 10—1.
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Puikiausias 
Drapanų ir....

Apautm o Sztoras 
visoje Pottsville, Pa.

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6, 8 ir 10 dol. ir auęfszcziau. Ant 
lange Žvaigždė, kad nepraeitum.

IKSZKUS REBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

NAUJAUSIAS KATALIOGAS.

Visokių Lietu viszkų Knygų ir kitokių 
daigtų. iszleistas atskyrio] knygutėje. 
Norinti gauti kokių knygų su gražiais 
skaitymais, ai ha kitokių daigtų. prisius* 
kite už 2 centus markę, o bus jums pri
suktas kataliogas tiesiog į namus, iszku 
rio galėsite iszsfrinkti ką tik norėsite. 
Reikalaudami kataiiogo, raižykite ant 

sekanezio adres-;

T. P. K1UŽANAUCKAS,
L/. Box 62.

Shenandoah, F*a.

The Shenandoah Trust Company
Kapitulas f 125. (XX) Pervlrszis ?22.0UO 

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcijonicrių daugumas lietuviai. —Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
suimtomis nūs 9-12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lietuviszkai.

M W
Parga te n to jas

Deimentu
Parduoda puikiausius auksinius daik

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite pas

JACOB MORCH, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Geriausias
Kriauczius
gyvenąs

SHAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininkų, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą nedėlią atvažiuoja į New 
Philadelphia ir i Coldel’ą., Pa., 
pamieruoti. — Primieruoti at
važiuoja BALTRUSIVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus ir duot jam naują orderį.

Ofisas netoli pačto — pas
McGANN, Tailor.

In Europa hz $5, $7
•m garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nedėtų. Kreipkitės 
pas

JACOBS,, general-agentą
3S Canal St., New York.

Namie iniisztu Gyvulio.
Mėsa yra geriausia. Tokių mėsą 

parduodu nsz savo buezernėje. Vi
sada kuo szvieJiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no ąostmnierais.

KAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah. Pa.

* Insurance and
Real Estate Agency

Uždėta I872 metuose

120 S. Jaidi” St., Shenandoah Pa.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotiniems Kunigams iszdir* 

ba-.- Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, Stulas ir wisus baž
nytinių parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodatiai Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karnnas, Amerikoniszkas 
Wetiawas, Szarpas, Juos
tas, K u kardas. Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai athktas ir fuom siukelpti sarro taitetę, patrakite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, III.

Stebėtina proga 
Vaikau s pr e mnz:ų 
su knit s, geriami» 

KASZMIR0. su pui 
kum pamuszflln, ui.

$3.50
Kumžos 75c. $l.oo, 
|1.75. Ploszcziai

$16.00 ir danginus. 
Kunigiszkos suk

nios $I2-oo ir augsz- 
cziaus. Gera vi-a 
eile drapanų $18.00 
extra gera $20.00 
augszc h. u

BOIIV: BROS. & to
34 Barc.ay St, New Ycik.

V.R'I IK MOTERES, ILISZIKIT D-Kl'l LARGE DEL KUDOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju. Idant kožnas vyras ir moteriukė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir beslrgdami visai nustoję vilties iszgyti. 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju iszgydyma ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos j 20ar 60die*nų sekanezios: 

Jaunystės klaidos, prarastas vyriszkumas. kraujo užnuodinimas.

S. JARMBLOWSHI,
No. 51 Canal Str. New York

Aš užlai
kau BAN- 
KA,karo
ję galite 
saugiai 
pasidėt 

savo pini
gus. isz- 
niainau 
pinigus, 

su žemiu. 
AGENTŪ

RA 
visu laivi-,

iriu kampanijų irgvle-inkelio tikie 
tu. Szipkortes į ir Uz Europos. 
?eipgi siuneziu pinigus į visas <la 
us svieto ir iszduodu v, kseiiusanl 
vinu didžiųjų miestu Europos. 
Ranka.- Europoje, Hamburgo: S.Jarmn- 
lowskl. Luebeck: N. Jnrniiihovski W-

Sifilis 
Varikocela 
Gonorrhoea 
Lyti sz k a liga 
Balionai 
Užkietėjimas

Szlapsapnis 
Impotencia 
Melancholia 
Spazmai, para- 

lias 
Hemoroidai 
Strikturos, Elitas 
IX »■* + «-» Nosies, Gerki 
IX.3 laidS Inkstų. Pūslės 

szaszus, szkropulą. pi
Eczema. Reumatizmą. Nutukimą, Neural,

Szirdies drebėjimas 
Raidų gėlimas 
ir gįslų 
Dantų gėlimas 
Pritemusios akys 
Plaukų slinkimas 
Sevualiszkas silpnumas piznas. 

L/n + nmo ^o#*e8’ Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų. Žarnų. IX.3 tdldS Inkstų. Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 
szaszns, szkropulą, platinus, vandeninę pukliną. Kaltūną. 

Eczemą. Reumatizmą. Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimu* ir tt.
Ligas Iszczios. 'uereguliariszkumus. kraujo plūdimą, baltus plegus, ne

vaisingumą, palago ligas,
Raminkit, juog gyvenimas ir.smagumas priguli nuo greito iszgijlmo ir Už

metimo nuodų Isz kurio. Ilga praktika ligonbueziuose ir Europoje ir su savo 
Nauja Metodą galiu visas ligas Iszgvdyt kuoveikiausial, l>e skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raszydamas jdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleisdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.

Kosulia
Džiova
Uždusimas
Rankų dreliėji-

mas
Ateinąs apsil
“*3 pilnas.

JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo 
'o/as prie Hetuviszkos parapijos 
B rook lyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Visas granatas raižykite lenkiškoj, Hetariazkųj arija angliuko] kalboj
DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE

84 Frankford Ave.P h ila d e 1 p h i a, Pa.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį. 
Tdejohonas: 559 Williamsburgh.

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par- 
Aeža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Milnszau-kas, Box 338 Forest City
L. K. Karaliui., 525 Columbia avė.

Raltfmore. Md.
M. Schermia.107 Berrv St.Brooklyn,N.Y.
M.M’s?zkunas,22Hartfordst.Newark.N.J.
J. Kai ikam-kas. 64 S. 2st Brooklyn.N.Y 
J. Rikteratis.67James st,Waterbury Conn 
S. P. Tananeviczla, 3244 So. -Morgan str

Chicago, III.
P.BIauzdziunas, Box 12 New Philadelphia 
M Dankaza, Box 28, Minersville. Pa.
TamasKrižnnaicka, keliaujentis agenta 
A. Kazlauskas. Shenandoah. Pa.
Jonas Naujokaitis, 91 Nelson at Commer

cial Road K. LONDON. ENGLAND1,
Francis Baceviče, 31 United Baildings. 
Meadowhead Road Craignuk bei Wishaw 

SCATLAND, ENGLAND.
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Jei naudojiesi isz gėrymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 

tavo sveikatai nekenktu.

Empire Distillery Company'os
DEGTINES IR VYNAI

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gerymus, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galioną ir brangiaus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gėrymą. Kreipkitės į kompanijos vyriausią biurą:

Empire Distillery Company 
234-235 Breadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszką tos kumpanijos reprezentantą

Dom. Brazinski
82 Bond St., - - . . Elizabeth, N. J.

MAX KOBBE
(LIETUVISZKA BANKA).

40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.
Prieteliai! duodu jums žinią* ____

kad parduodam szifkortes ant A -įįšš.
greičiausiu laivų. Esu užtvir /-ii - -
tintu agentu ant linijų: North ,■£&/'' rfl !
German Lloyd, Bremeno;
Hamburg American Line,
Hamburgo; Red Star Line, rJ ____  p >
Antverpo ir Nitherlanps Line, 
Roterdamo. Siunčiu pinigus
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kan toroje galite susi
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
Eer 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti- 

ietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
depositą bankos ir mokam po 3| procentus ant metų nuo 50 dol. įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pacėti ir iszimti 
gali kožnądioną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

s

MIKOLAS GANO,
artistą maliorius.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farlximis ir pnstelfum. Kas nori turėti savo di
deli Ir puikų portretą. teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blakes nu
traukt į.bile aiszkę. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port
retus be romų slunczlu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų: 
Vytauto, Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
savlszkio, kuris savo portretais tukstanczlus namų puoszia. Raszant dėkit tokį adr. 
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Ypatiszkas Pardavimas
ateinanezią nedelę pas

LIEBERMAN’US.
Moteriszkų apatinių jekių-po oOc., 75c., iki $15.00.

$1.00, $1.25 iki $4.98. Szilkinių keipų$1.98 iki $9.98.
Moteriszkų apatinių siutų $1.25, $1.50 iki Moteriszkų jekCs siutų visose naujausose 

$4.98. madose $6.98, $7.50 iki $32.50.
Szilkinių siutų, apstatytų, tinkanezių del Męs teipojau prilaikom didę paskyrą 

veseilių, $1098, $12.50 iki $25.00. visokiu mažesnio daiktu, penezeku, kas- 
Moteriszkų vlrszutinių dresių 98c., 81 25 pinu, langu užkabu ir padabinlmodaiktu.

iki $12.50. Teip-pat prilaikom geriausias visoj val-
Moteriszkų Jopkių ir jokių $2.98. 8.3.98 stijoj patalynių plunksnas.

Jus pasiezedysit 25c. ant kiekvieno dolerio, už kur| czlon pirksit Ateikit į 
musų sztorą vieną kartą, o Jus ateisit visada. Nes męs turim tai, ko jums reikia, 
ant žemesnių prekių, nekaip kur nors kitur.—Temyklt gerai vietą; pirma dra
panų kupezystė nuo Centre St.

Lieberman’s, 115 So. Market St., Pottsville, Pa.

Jei nori apsaugoti savo gyvastį 
ir apginti nuo vargo savo szeimyna 

atmink, juog geriausia yra

FIDELITY
Mutual Life Insurance Co. | 

of Philadelphia |
Policy’os išrašytos profesijonališkam žmogui, kad 

tas pastojęs paliegusiu, negali atlikti savo reikalų, yra (vjJ 
išmokamos pilnais, tai yra ant visos sumos pažymėtos. j£|

Jeigu-gi policy’ja buvo išimta ant endowment plia- 
no, tai pažymėta ant policy’jos suma bus išmokėta pa- imi 
baigoje endowment’© periodo, arba pirmiaus, jeigu 
smertis ištinka. |n|

Norėdamas dasižinoti aiškesnias žinias, rašyk pas

KUNKLER & MUTLER
MANAGERS

66 Coal Exchange, Wilkes Barre, Pa. $

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

IVIYTERROTII & CO.
padirl>ėjui

BRIANU
105 East 14 St., New York,

arti *41 h Avenue.

Szaling kupezyste: 98—5th Ave., ant kampo 15th St., N. Y. 
Teip pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikiu nauju staeziu Pianu $125
Gvarantuojame ant 7 metų, duodam k rasę ir apdangą dykai draugo, 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nnbalsuojam, pataisom, apmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co., 
6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

Pabandyk porą WAUKWKLL- 
CZEVERYKU dėl vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman’ 
gerai žinomą

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st„ arti Bedford Ave. 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.
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Vienatinis Lietuviszkas Biuras Pliiladelphijoje I

BISCHOFFS^BANKINGyHOTSE
uždėta 1848 mete

Parduoda laivakortes iš Europos ir Į Europą. Siunczia pinigu* Į 
j visas d-dis svieto pagal pigiansį kursą. Sutaiso davierna*ti-, | a- į 
įieško pinigus, dalies ir skolas isz Lietuvos. Išranda darbą ant k««ž- 
no pareitai avimo. Užsiima visokiomis provonus kaip Amerikoj, 
teip ir.Lietuvoj, ir lt. Gyvenantieji.,* kituose nuėstuose lai rašo pa* 
mane apie savo reikalu?, o bus užgadūdimi.

Reni k it snvo tautieti! • 
lloillnlias Karuža, 830 So. 2-nd.St., Philadelphia. P.t.

Niro 7.»-t;nDg. prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Vienatine kntaiikiMzkn

Lenkiszkai - Lietuviszka Banka

Siuncziamo pinigus į seną tėvyne kuoatsakaneziansiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių del atkcb'a- 
viino isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinią, 
kada jo pasažierius pribus ir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva-

TAUTIETI! Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
savuos'ns, nusiduok pas

A. Grochowski & Co.
298 Bedford Avė. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y.

Siuntimas j sena krajų pinigų, teipotti jų iszmainyma# ant by kokių. Visokius 
dalykus ir reikalus. priguli nerius advokatams, atliekam kuopuikiaumi. kripo 
krajuj teip ir Amerikoj. — Musų banka Jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
jos atsakantį vedimą.

Rankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai Ma- 
skolijos rublių, Vokietijos markių. Austrijos guldenų ir lt.— Meklžlurn adresuoti:

A. GROCHOWSKI & CO.. 198 Belh’G Ive., •i-oiHy-i.V

12 proc. Padėjimo Paliudymai 12 proc.
Uždėta 1804 na.

>T. PAUL BLDG.. N. Y. CITY.
Ar jus užganėdintas, padėję savo sunkiai uždirbtus pintinis po 3 pn>«- arba 

4 proc interesu ir gaudami i*> *3 dol. ant metu už flW-00. arba irisdeszimt dol. 
ant metų nž$l.UX), padėtu lokiuineeztihjinm institute, <> tuomi to instituto akei- 
jon*r.iine ir organ 1/. putoja m s leipdami pelnyti milžitiiszkus dividendus už jusu pi
nigus?

Kodėl negalit ju* PATYS p įdėti savo pinigus ir PATYS atsiimti, kas juose?
Męs per paskutinius aszitio es metus e>ain mokėję savo padėtojams po 12 proc. 

Iki 24 proc. interesu ant metu. 5»eknd menkiau kaip u Pr<»r imt metu.
Teip męs darėm imt aštuonis metus, o ir toliau* teip d .ryšiui. Męs padėsim 

nžtvirt'iitą ezekįbllr kokiame aii<gsztume į Idle kokią l auką Suvienytose Valsti
jose. knrį'galės gauti ta asaba. kuri iszrodys. juog kada nors gavo im ukian kaip 
12 proc ant metų nuo nin-u kompanijos, arba Kiekvienam, kuris negavo dalį 
arba ir vl»ą kapitalą atgal, j dvidozimt keturias a.lynas p > apndszkimi., juog pi 
niguH atitraukti 1 <»d.

Męs iszsluntinCjame ųjfekins. drnftus ir paežio money orde ius pirma dięn 
kiekvieno mėnesio visiems savo padėtajame. kauto pilną i*zmokPjtmą aprokuoiuju 
interesu už padėtuosius pinigus; o mes gvarantuojam! kad szitte inleresai 
niekuomet nubus ftienkesni kaip 12 proc. tint metų, arba 1 proc. ant 
menesio.
$1.00 ant mėnesio arba $12.00 ant metų už kiekviena padėtą ?100 00. 
$10-00 ant mėn. arba $12o.oo ant metų už kiekvieną padėtą $1000 <*G- 
$50.00 aut mėn. arba $4500.00 ant metų už kiekvieną padėtą $5.000.00.

Tai yra musų gvarancijos!!!
Toliaus, męs pasižadam ir gvarantuolam. k id visas kapitulas, arba dali* ka

pitalo. gali bnttuojaus atitraukiama, pagal padėtojo norą, davus žinią dvideszimt- 
keturtas adymu pirm to

Sztai teip-pat gvarancija.
Interesai prasided i su pirma diena kiekvieno menesio, o užmo

kami pabaigoj kiekvieno mėnesio
Kapitulas gali būti atitraukiamas nuo pirmos iki trisdcszimt- 

pirmo* dieno* kiekvieno mėnesio, Ik* aprubežiavimų arba iszlygų, 
znonės dvigubai padidino laike keliu metu savo kapitalą, pas 

mus padėtą, ir ju užezėdyti pinigai, be atžvilgio k;ek menk, arba 
kiek daug, buvo jiems laime.

Musu pasiūlyme nėra jokie, neisztikimu apekiulaciju. ir l»e svar
bumo, ar jus nuo savo uždarbio užczčdyjat tik szimtą dol. ant metu. 
arl>a penkis tukstanezius dol.. jei pade.-i t tuos pinigus pas mus, mes 
gvarantnojam. kad mokėsim ne menkinąs kaip 12 proc. ant meta.

Duodami jums pelnyti menkiausiai 12 proc. ant metu, padarom 
męs su jusn pinigais ne menkiau kaip 18 f>ror. Jnsu pinigai, saugiai 
padėti, duoda nuims gerą pelną, o jums surenku turtus’.

Męs mielai atslliap-irn aut visu užklausimu, kokius atsiunuinr-u — Adręsnokit: 
PATRICK C. CONNELLY, 5th floor, room F., St. Paul Bldg., N. Y. City.

’žiavitno į Etiroj ą ir pristatome pasažierius ant laivo nždyką, o kas 
pas mus paraszys, pranešdamas apie savo nikeliavimą ir paduos aiš
kini dieną iv ad.yną. kuriuom gelžkcliu ai ba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu bodu apsisaugos 
nuo gabių apgavikų.

Iszmafnoinc pinigus visų kraštų svieto pagal dieninio kurso, 
įlankoje savo vi*ado* laikome daug pinigų dėl iszmainytno, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių. Austrijos guldenų ir tt.

Agentūra ,,Ecie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
ugnies.

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, 5str«York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Ik! 12 adynal.

Didžiausius ir puikiausius rau
kius

Vaiku Go Carts ir Kericzin
— TEIPGI —

SZALDYTOJU
— GALIMA KAST PAS —

WILLIAMS & SON,
RAKANDU KRAUTUVE.!.

13 S. Hain St., Shenandoah.

V. DACKEVICZ1US
Biuras pardavimo laivakorcziu

ant visų užatlantiszkų linijų.

Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
Galiciją Ijc jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Į»] Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 

d) atikkti visokias provas r u beituose Lietuvos, Lenkijos ir 
W Bosijęs.

w Thomas, Tucker Co., West Va.
Telephones: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.

[į
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